
05
2025

Téma: Chrudim plná života    4-5

Slavíme 80 let od osvobození města 7

Město žije – vyrazte taky!  12

ŽIVO



Úvodem 2

Milé Chrudimačky, milí Chrudimáci,

všude už je živo. A to nejen na květinových záhonech, které rozkvétají po celém 
městě, ale především v ulicích, v parcích, v životech nás všech. S příchodem 
května se Chrudim probouzí do období, kdy se toho děje tolik, že člověk ani 
neví, kam dřív skočit – a to je dobře. Květen je měsícem, který je přirozeně 
naplněný energií, očekáváním, chutí trávit více času venku, s přáteli, rodinou, 
sousedy. Všude to bzučí, zpívá, kvete – zkrátka žije naplno.

Letos se v květnu zároveň ohlížíme zpět – k významnému výročí, které si připo-
mínáme s hlubokým respektem. Uteklo už 80 let od osvobození naší vlasti. Toto 
výročí v sobě nese nejen vzpomínku na konec jedné z nejtemnějších kapitol 
našich dějin, ale i důležité připomenutí hodnot, na kterých stojí náš každodenní 
život – svoboda, mír, bezpečí. Když dnes procházíme rozkvetlými ulicemi  
a plánujeme budoucnost svou, ale i našeho města, je dobré si uvědomit, že 
to všechno může existovat právě díky lidem, kteří v minulosti bojovali za naši 
svobodu. A i když dnes už máme jiné výzvy, stále máme za co být vděční –  
a o co pečovat.

A že se v Chrudimi žije dobře, o tom není pochyb. Každý den potkávám lidi, 
kteří se do toho „života“ zapojují – ať už tím, že pomohou s úklidem veřejných 
prostranství, zasadí květiny, uspořádají sousedské setkání nebo třeba přijdou 
podpořit nějakou kulturní či sportovní akci. V tom všem je obrovská síla komuni-
ty, kterou v Chrudimi máme. A já vám za to moc děkuji.

Tématem tohoto čísla je i život včel a jiných opylovačů, o které se staráme tím, 
jakou výsadbu ve městě volíme. Je skvělé, že se zeleň u nás nestará jen o krásu, 
ale i o ekosystém. Věřím, že vás hlavní článek potěší nejen pohledem na barevné 
záhony, ale i tím, co se děje „pod povrchem“ – jak květy přitahují hmyz, ptáky  
a z našeho města dělají příjemné a živé místo pro všechny.

A co nás v květnu všechno čeká? Živá městská sezóna! Spousta akcí pro děti, 
dospělé i seniory, sportovní akce, festivaly, slavnosti, jarmarky... Zkrátka – těšte 
se! Program bude bohatý a doufám, že si každý najde to své.

Na závěr bych chtěl všechny pozvat k tomu, aby si tento měsíc květen opravdu 
užili – s vědomím, že to, co máme, není samozřejmost.

Užívejte jaro, ať nám kvete nejen město, ale i nálada.
 
S úctou

František Pilný, 
váš starosta města Chrudim

Úvodník
1. 5. | čtvrtek ve 14 h 
Stavění máje 
Resselovo náměstí 

7. 5. | středa v 19 h 
Tři grácie z umakartu 
Divadlo Karla Pippicha 

8. 5. | čtvrtek 
Oslavy osvobození • 80 let 
Chrudim 

14. 5. | středa v 19 h 
Jazz ve Vinárně – Tomáš Hobzek 
Quartet 
Vinárna Muzeum 

14. 5. | středa ve 20 h 
Kapelo, hraj - Tady Vary 
Městské kino Chrudim 

15. 5. | čtvrtek v 17 h 
Chrudimští píší své dějiny 
Muzeum barokních soch                                 

17. 5. | sobota ve 14 h 
Swingové odpoledne 
Klášterní zahrady 

18. 5. | neděle v 15 h 
Komentovaná prohlídka výstavy 
Annemari Vardanyan 
Výstavní síň Chrudim 

22. 5. | čtvrtek v 19 h 
Malý princ • recitál 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál 

23. 5. | pátek od 17 h 
Muzejní noc 

24. 5. | sobota od 9 h
Průvod králů & Den partnerských měst 
& Den královských věnných měst 
Klášterní zahrady a okolí 

28. 5. | středa – odjezd v 8.30 h 
Chrudim na cestách – Hrad Pernštejn 

29. 5. | čtvrtek v 19 h 
Ti nejlepší z konzervatoře • Barocco 
sempre giovanne 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál

XIX. Řádné zasedání
Zastupitelstva města Chrudim
26. 5. od 16 hodin
ve velké zasedací místnosti
ve 2. patře budovy MěÚ
v Pardubické ul. 67

Příští uzávěrka:
14. května 2025



3Aktuálně

Oslavy jara v MŠ Svatopluka Čecha

V březnu a dubnu jsme v naší školce s radostí přivítali jaro. První 
jarní akcí bylo tradiční vynášení Morany – každá třída si vyrobi-
la svou a na zahradě plnila různé tematické úkoly. Zavítal k nám  
i předškolní klub Amálka a společně jsme si zatančili veselý tane-
ček. Slavnostní průvod nás pak zavedl do domova pro seniory, 
kde jsme dědečkům a babičkám zazpívali jarní písně a nakonec 
jsme se s  Moranou – zimou, symbolicky rozloučili a částečně ji 
vhodili do řeky. Na další akci jsme přizvali i rodiče. Společně jsme 
tvořili velikonoční dekorace a soutěžili o nejhezčího a nejchutněj-
šího beránka. Porotu tvořily naše paní kuchařky – vítěze najdete 
na www.klicekksrdci.com. Všichni zúčastnění si odnesli malou 
odměnu v podobě vařečky s logem školky.

Do konce školního roku nás čeká spousta krásných dní, zápis no-
vých dětí i adaptační dny, během kterých si budou moct rodiče 
i děti pobýt na školní zahradě a seznámit se s prostředím školky. 

Kateřina Sabolová, zástupkyně ředitelky MŠ Sv. Čecha

Komise pro občanské záležitosti – 
ozvěte se nám!

V Chrudimi má již dlouholetou tradici Komise pro občanské záležitosti, 
jejímž úkolem je připravit občanům města příjemné slavnostní chvíle.

Komise pravidelně organizuje v obřadní síni vítání nových Chru-
dimáčků do života. Rozesílá osobní blahopřání jubilantům star-
ším 80 let. Na základě přání seniora nebo jeho rodiny uskuteč-
ňuje osobní návštěvu občanů starších 90 let při příležitosti jejich  

Vážení rodiče, 
blahopřejeme Vám k  narození Vašeho potomka a zároveň Vám 
nabízíme možnost zúčastnit se s  Vaším děťátkem akce „Vítání 
chrudimských občánků do života“. Pokud máte o tuto akci zá-
jem, prosíme Vás o vyplnění a vrácení zpět přiložené návratky do 
1 měsíce na adresu:

Městský úřad Chrudim, tajemnice Komise pro občanské záležitosti
Pardubická 67, 537 16 CHRUDIM IV               
Komise pro občanské záležitosti  města Chrudim 

Jméno a příjmení dítěte: 

Datum a místo narození: 

Kontaktní adresa pro zaslání pozvánky 
(jméno a příjmení rodiče + adresa + mobil):

Svým podpisem dávám souhlas se shromažďováním a zpraco-
váním uvedených osobních údajů. Souhlas dávám na dobu ne-
určitou a platí výhradně pro potřebu Městského úřadu Chrudim 
a Komise pro občanské záležitosti města Chrudim za účelem 
zajištění akce „Vítání chrudimských občánků do života“.

Souhlasím / nesouhlasím se zveřejněním jména a příjmení dí-
těte v Chrudimském zpravodaji.

podpis rodičů/rodiče

Vítání občánků a matriční události 
v březnu 2025 

Březen přinesl do chrudimské porodnice 47 nových životů –  
22 dívek a 25 chlapců. Šest těchto miminek se stalo novými  
občánky města Chrudim. Sedm dětí bylo slavnostně přivítáno 
31. března 2025 v městské obřadní síni při vítání občánků. Malým 
Chrudimáčkům – Štěpánce Ždímalové, Nikolasu Hegrovi, Amálii 
Mikanové, Evelíně Jandové, Michalu Jeřábkovi, Mikuláši Novotné-
mu a Gabriele Nývltové – popřála krásný život a hodně zdraví za-
stupitelka města paní Šárka Trunečková. Slavnostní atmosféru do-
plnilo vystoupení dětí z Mateřské školy Strojařů pod vedením paní 
učitelky Moniky Jeníčkové, knižní dárek věnovala Městská knihov-
na Chrudim a na varhany doprovodila Mgr. Hedvika Jochcová.

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Mezi nejčastěji volenými jmény narozených dětí se objevila Amá-
lie, Luna, Jan, Jonáš, Tadeáš či William. V březnu vstoupilo do 
manželství deset párů, jedna ze svateb se konala v prostorách 
Muzea barokních soch. Měsíc přinesl také smutná loučení –  
zemřelo 55 osob, z toho 15 byli občané města Chrudim. 

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik

NÁVRATKA na vítání občánků





životních výročí. Dle zájmu místních středních škol organizuje 
slavnostní předávání maturitních vysvědčení. V případě vyžádání 
organizuje zlaté a diamantové svatby v obřadní síni i mimo ni.

Pro zajímavost uvádíme akce konané v  roce 2024. Vítání ob-
čánků proběhlo desetkrát, maturitní vysvědčení bylo předáno 
pěti třídám, uskutečnilo se 6 zlatých a 1 diamantová svatba. Bylo 
rozesláno 460 písemných blahopřání nejstarším spoluobčanům  
a uskutečnilo se 19 návštěv seniorů v rodinách.

Jestliže máte ve svém okolí někoho blízkého, kterému by udělalo 
radost něco z činnosti naší komise – ozvěte se nám! Budeme vel-
mi rádi dál společně pokračovat v tradici našeho města!

Více informací poskytne p. Toufarová (osobně – matrika MÚ 
Chrudim, 2. patro, tel.  469  657  211, e-mail: renata.toufarova@
chrudim-city.cz).

Dětem narozeným v  chrudimské porodnici zasíláme nabídku 
účasti na vítání občánků hned s rodným listem. Nezapomínáme 
ani na miminka, která se narodila mimo Chrudim, a i jejich rodi-
čům zasíláme tuto nabídku. Pro případ, že by Vám z  jakéhokoliv 
důvodu tato nabídka nebyla doručena, níže přikládáme formulář, 
který po vyplnění lze zaslat na matriku městského úřadu či na 
výše uvedený e-mail. 

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti



Téma 4

Chrudim plná života
Sluneční paprsky se pomalu opírají do chrudimských ulic a příroda se probouzí v plné síle. 
Jaro s sebou přináší nejen nádherné barvy kvetoucích rostlin, ale také tradiční jarní úklid  
a péči o zeleň. Město se po zimě proměňuje a díky práci technických služeb a údržby zeleně 
je znovu připravené zazářit.

Kvetoucí Chrudim – ráj nejen pro lidi, ale i pro přírodu

Každý, kdo v těchto dnech prochází městem, si nemůže nevšim-
nout barevné nádhery, která rozkvétá na záhonech a v parcích. 
Tulipány, narcisy a další jarní květiny rozzářily Chrudim a dodaly jí 
jarní atmosféru. Nejde ale jen o estetiku – rozkvetlé město je přá-
telské nejen k lidem, ale i k přírodě. Na své si přijdou včely, ptáci  
i další živočichové, kterým správná výsadba pomáhá přežít a pro-
sperovat. 

Chrudimská výsadba je tak krásným příkladem toho, jak se dá 
podpořit nejen estetika města, ale i jeho ekologická hodnota. Každý 
nový strom, keř nebo květinový záhon přispívá k tomu, aby byla 
příroda kolem nás bohatší a plná života. 
 
V květnu si navíc připomínáme i významné ekologické dny –  
20. květen je Světovým dnem včel a na 22. květen připadá Mezi-
národní den biodiverzity. Ale co vlastně ta biodiverzita je? 

Jednoduše řečeno, biodiverzita znamená rozmanitost života – 
rostlin, živočichů i mikroorganismů. Čím pestřejší přírodu kolem 
sebe máme, tím zdravější ekosystém vzniká. A právě včely, které 
mají v květnu svůj Světový den, jsou právem jedním z nejdůležitěj-
ších článků tohoto systému. Bez jejich opylovací práce bychom 
nepřišli jen o velkou část úrody, ale také o mnoho krásných kvě-
tin. Bohužel, včely to v dnešním světě nemají jednoduché. Kvůli 
úbytku květinových luk, chemickému ošetřování polí a změnám 
v krajině často trpí nedostatkem potravy a vhodných míst k hníz-
dění. Ale i my můžeme jejich život usnadnit – a to nejen na zahra-
dách, ale dokonce i v městském prostředí! 

S příchodem jara přichází i každoroční úklid nejen na našich bal-
konech a zahradách, ale i na veřejných prostranstvích. Ačkoli 
péče o zeleň začíná už v lednu a únoru pracemi v době vegetač-
ního klidu. „Už během těchto zimních měsíců probíhalo zmlazo-
vání keřových skupin, větší řezy stromů, kácení a řezy trvalkových 
a keřových porostů v kruhových křižovatkách. V průběhu března 
pak začalo vyhrabávání trávníkových ploch a údržba okrasných 
záhonů po celém městě,.“ vysvětluje Kateřina Jánská z  úseku 
údržby zeleně. Dodává: „Už došlo i na zalévání nově vysazených 
stromů a keřů, ačkoli asi nejviditelnější je v tuto dobu probíhající 
sekání.“

I obyvatelé Chrudimi se mohou do jarního zvelebování města za-
pojit hned několika způsoby. Jedním z nich je využití pravidelného 
svozu bioodpadu, který usnadňuje správné nakládání s větvemi, 
trávou a shrabaným listím. Tento systém nejen pomáhá udržovat 
veřejné prostory čisté, ale zároveň podporuje ekologické zpraco-
vání rostlinného odpadu. 

Další možností, jak se zapojit, jsou dobrovolnické úklidové akce 
- například Den Země nebo Ukliďme Česko, které se sice kona-
jí už v dubnu, ale podobné iniciativy probíhají celý rok. Ostatně, 
jak potvrzuje Kateřina Jánská: „Lidé nám v údržbě zeleně nejvíc 
pomohou, když budou vyhazovat odpadky do odpadkových košů  
a popelnic a ne na zem. Když nebudou vyhazovat nedopalky 
z balkonů a odpad ze zahrad budou umisťovat do svých bio kon-
tejnerů a kompostů.“ 



5Téma

Jak můžeme včelám pomoci? 

Pěstujte medonosné rostliny 
I na balkoně nebo na parapetu lze vysadit květiny bohaté na 
nektar, jako jsou levandule, mateřídouška, rozmarýn, slunečnice 
nebo afrikán. Stačí i pár květináčů, a včely si k nim cestu najdou. 

Nechte kout přírody divoký 
Máte-li zahradu, zkuste neposekat úplně každý centimetr. Menší 
květinová louka  nebo pás s divokými rostlinami (jetel, sedmikrás-
ky, chrpy) vytvoří ideální útočiště pro opylovače. 

Nabídněte včelám vodu 
Hlavně v horkých dnech ocení mělčí nádobu s vodou a pár ka-
mínky, na které mohou bezpečně usednout a napít se. Stačí mis-
ka na balkoně nebo zahradě. 

Vytvořte hmyzí hotel 
Z ruliček papíru, dřevěných špalíků s  vyvrtanými otvory nebo 
svazku dutých stébel lze snadno vytvořit útočiště pro včelky sa-
motářky. Stačí ho umístit na slunné, chráněné místo. 

Vyhněte se chemii 
Pokud zahradničíte, zkuste používat přírodní způsoby ochrany 
rostlin. Mnoho běžných postřiků může být pro včely toxických. 

Každý z těchto zdánlivě malých kroků může včelám, a nejen jim, 
výrazně usnadnit život – a tím pádem i prospět celé přírodě kolem 
nás. Ani Chrudim nezůstává s pomocí včelám a dalším užitečným 
opylovačům pozadu. Už před 10 lety byly před budovou spořitel-
ny založeny trvalkové záhony speciálně z rostlin, které jsou me-
donosné a přitahují hmyz. 

Včely jsou nejen pilné sběratelky nektaru a pylu, ale také velmi 
vybíravé ochutnavačky. Jejich preference nejsou náhodné – bar-
va, vůně a tvar květů hrají klíčovou roli v  tom, které rostliny se 
stanou jejich hlavní potravou. 

Včely totiž vidí jinak než lidé – jejich oči jsou citlivé na ultrafialové 
světlo, což znamená, že některé květy, které nám připadají nená-
padné pro ně doslova září jako přistávací dráha. Přesně tak tomu 
je u levandule a rozmarýnu, dvou rostlin, které jsou mezi včelami 
nesmírně populární. 

Ptačí zpěv se vrací do města

Jakmile se zaposloucháte do bzukotu včel, možná si všimnete, 
že jarní koncert ve městě má i další účinkující. Kvetoucí stromy  
a keře nejsou jen hostinou pro opylovače, ale také útočištěm pro 
ptáky, kteří právě teď hnízdí a vyvádějí mláďata.  Stačí se na chvíli 
zastavit v parku nebo na klidnější městské ulici – cvrlikání sýkor, 
švitoření vrabců nebo táhlé zpěvy kosů doprovázejí jarní probou-
zení přírody stejně jako rozkvetlé záhony.
 

Zahrady, parky, hřbitovy a zbytky lužní vegetace u řeky využívá 
v Chrudimi ke hnízdění hned několik desítek ptačích druhů, které 
jsou známé také z volné krajiny. Jsou to například kos černý, drozd 
zpěvný, pěnkava obecná nebo hrdlička zahradní. 

Ptáci se v Chrudimi mají o něco lépe i díky projektu „Vraťme ptačí 
zpěv do města!“, který byl jedním z vítězných návrhů participa-
tivního rozpočtu. Díky němu v minulém roce přibylo v městských 
parcích i na sídlištích více než sto nových ptačích budek. Loňská 
hnízdní sezóna byla skvělá – mnoho budek bylo obsazeno, což 
ukazuje to, že ptáci mají v našem městě dobré podmínky. 

Podpora biodiverzity tak není v našem městě jen o velkých pro-
jektech. Každý z  nás může přispět – ať už výsadbou vhodných 
rostlin, instalací budek nebo jednoduše tím, že bude ve svém okolí 
udržovat čistotu a pořádek. Ať už se rozhodnete jakkoli, každý krok 
se počítá! 

Víte, že…?

… včely mají neuvěřitelný čich?  
Rozpoznají tisíce vůní a najdou květiny na velkou vzdálenost. 

… královna může naklást až 2000 vajíček denně?  
To je víc než její vlastní tělesná hmotnost! 

… včely produkují med už přes 150 milionů let? 
Jsou jedním z nejstarších druhů hmyzu, který přežil do dnešní 
doby. 

red



Téma 6

Ptačí budky v Chrudimi: 
Jak se jim daří?

V roce 2022 se v Chrudimi rozběhl projekt instalace ptačích bu-
dek, který vznikl z participativního rozpočtování. Jak si tento pro-
jekt vedl po třech letech? Jakou měrou přispěl k ochraně ptactva 
a jaké další plány se rýsují na obzoru?

Budky byly rozmístěny v únoru 2022 a ptákům nějakou dobu tr-
valo, než si na ně zvykli. První rok se tedy předpokládala nižší ob-
sazenost, což se také potvrdilo. Přesto ale byla čísla nadprůměrná: 
sýkorníky obydlelo 59,5 % ptáků, špačníky dokonce 61,5 %. Ná-
sledující rok přinesl příjemné překvapení – obsazenost sýkorníků 
vylétla na 90 % a u špačníků se zvýšila na 69 %. Vrcholem byla 
třetí sezóna, kdy se špačníky zaplnily stoprocentně a sýkorníky 
dosáhly rekordní obsazenosti 94 %.

Zpočátku se v sýkornících usazovala především sýkora koňadra, 
doplněná o několik hnízd sýkory modřinky a úhelníčka. Postupně 
se druhové složení rozšiřovalo – objevili se vrabci, lejskové a do-
konce i brhlíci. Špačníky obsadili nejen špačci, ale právě i uvedení 
brhlíci. V roce 2024 se situace ještě zpestřila a výrazně ubylo bu-
dek obývaných pouze sýkorou koňadrou.

Součástí projektu bylo i šest budek pro netopýry, které měly slou-
žit jako úkryty pro mateřské kolonie. Bohužel zatím nebylo potvr-
zeno jejich využití netopýry, avšak pár ptáků je občas využilo  
k nocování.

Kromě budek bylo rozmístěno i šest „velkokrmítek“ se zásobní-
kem na 35 litrů slunečnice. První zima byla spíš testovací, ptákům 
trvalo, než si na ně zvykli. Druhové složení u krmítek se v průběhu 
let změnilo, přibyli stehlíci, dlaskové a dokonce i šoupálci.

Vzhledem k vynikající obsazenosti budek se nabízí možnost roz-
místit po městě další špačníky, kterých bylo v roce 2022 umístě-
no pouze 13 oproti 116 sýkorníkům. Také by se projekt mohl roz-
šířit do městských částí, jako jsou Medlešice, Topol, Markovice  
a možná i Vlčnov.

Naděžda Gutzerová

Ptačí zpěv znovu rozezní Chrudim 
– zveme vás na jarní ornitologickou 
vycházku

Milovníci přírody a ptačího zpěvu, zbystřete!
V rámci celostátní akce Vítání ptačího zpěvu 2025, pořádané Čes-
kou společností ornitologickou, se můžete i letos vydat do chru-
dimské přírody za zpěvem našich opeřených sousedů. V Chrudimi 
se vycházka uskuteční v sobotu 10. května od 8.00 hodin. Průvod-
cem nám bude Roman Hellinger, sraz je tradičně u Regionálního 
muzea v Chrudimi.

V lednu jsme vás jako spolek Zelený dům Chrudim, z. s., pozvali také 
k účasti na projektu Ptačí hodinka. Jsme moc rádi, že se zapojilo 
hned 31 pozorovatelů z Chrudimi, kteří společně zaznamenali cel-
kem 28 druhů ptactva. Za celou historii projektu bylo zaznamená-
no už 45 různých druhů ptáků (vč. druhu jako „neurčený“).

Z výsledků vzešlo, že v našem městě jednoznačně kralovala sý-
kora koňadra, následovaná sýkorou modřinkou. O třetí příčku se 
pak dělila hrdlička zahradní a straka obecná, těsně následované 
kosem černým. V počtu jednotlivých ptáků byl opět nejčastěj-
ší výskyt sýkory koňadry, následovaly druhy jako havran polní, 
vrabec polní, stehlík obecný nebo kavka obecná.

Zajímavé je například to, že straka, která se u nás dostala mezi 
„medailisty“, skončila v rámci celorepublikového sčítání až na  
10. místě.

Celkové výsledky sčítání i statistiky dle krajů či okresů najde-
te přehledně zpracované na stránkách projektu: ptacihodinka.
birdlife.cz/vysledky-ptaci-hodinky.

A pokud by vás zajímaly konkrétní výsledky z Chrudimi, rádi vám 
je z ČSO na vyžádání zašleme – napište nám na zelenydumchru-
dim@email.cz.

Závěrem bychom velmi rádi poděkovali Jindrovi a Květě Balouso-
vým, kteří pravidelně obohacují sociální sítě svými krásnými fo-
tografiemi a videi ptáků i dalších obyvatel chrudimské přírody. 
Jejich loňská výstava byla skutečným pohlazením po duši všech 
přírodních nadšenců.

Na viděnou pod širým nebem – a hlavně naslouchejme zpěvu!

Tibor Schwarz, Zelený dům Chrudim, z. s.



7Téma

8. května – Oslavy 80. výročí 
osvobození Chrudimi

Město Chrudim ve spolupráci se 43. výsadkovým plukem, Klubem 
výsadkových veteránů generála Klemeše Chrudim z. s., Českým 
červeným křížem Chrudim, Chrudimskou besedou a Odborem škol-
ství připravuje důstojnou připomínku konce druhé světové války.

Je 5. května 1945. Na základě výzvy českého rozhlasu k situaci  
v Praze nezůstala pozadu ani Chrudim. Jak tehdy výstižně pozna-
menal posádkový velitel F. Vrbata: „Branný odpor vzplanul ihned 
a spontánně – vyvěral totiž z vlastní bojové vůle každého jednot-
livce, z jeho národního cítění a povinnosti.“

Do ulic města nastupují české strážní skupiny, správní složky 
organizují další činnost. Telefonní ústředna je dána k dispozici 
Národnímu výboru, který sleduje pohyb německých jednotek. 
Dobrovolné hlídky se sdružují v rámci Národní stráže. Při hlídce 
u leteckých kasáren byli napadeni dva osmnáctiletí mladíci – Jan 
Šnajdr, chrudimský rodák, přišel o život.

Situace se vyostřuje 6. a 7. května, kdy německá vojska začínají 
panicky ustupovat. V Chrudimi roste napětí, německá posádka 
ničí přebytečnou techniku, zapaluje letouny na letišti – výbuchy 
doléhají až do města. V odpoledních hodinách 8. května němec-
ká vojska Chrudim opouštějí a zanechávají za sebou časované 
nálože.

Ráno 9. května městem projíždí největší skupiny ustupujících 
Němců. Nejedná se o spořádaný ústup, ale o zběsilý úprk aut 
a koňských povozů – jejich osádky žene strach ze zajetí Rudou 
armádou. Zkáza vrcholí, kolem 18. hodiny do města vjíždějí první 
osvoboditelské jednotky.

V  18.32 hod. dvě nákladní auta sovětských vojáků přijíždějí na 
horní část náměstí. Očekávající dav je vítá bouřlivým výkřikem – 
den osvobození končí až pozdě v noci. (z historických pramenů)

Tento významný den je příležitostí k uctění památky hrdinů, kteří 
se zasloužili o svobodu našeho města i celé země, a také k zamyš-
lení nad nelehkým obdobím, které po válce následovalo.

Součástí oslav budou pietní akty, znovuodhalení pamětní desky 
na budově pošty a odhalení nové pamětní desky v Kollárově ulici, 
tematické výstavy, ukázky vojenské techniky a výstroje, ochut-
návky polní stravy, dětské soutěže a bohatý kulturní program.

Začneme pietní vzpomínkou u pomníku Přísaha v urnovém háji, na 
kterém stojí slova: „Ty, jenž žiješ, vzpomeň na tomto místě obětí I. a II. 
světové války, které svým utrpením a smrtí vykoupily tvoji svobodu.“

Na Resselově náměstí bude znovu odhalena pamětní deska poš-
tovním zaměstnancům, kteří byli v říjnu 1941 zatčeni za odbojo-
vou činnost v rámci Petičního výboru Věrni zůstaneme (PVVZ)  
a za tuto činnost zaplatili životem. Původně byla deska odhalena  
21. října 1945, později však upadla v zapomnění. Nově bude umís-
těna na vnější plášť budovy pošty. Připomínat bude památku 
Rudolfa Michálka, Jindřicha Perneta, Břetislava Švandy, Viktora 
Pěnky, Čestmíra Matuse a Alexeje Němce. Více o jejich osudech 
zazní přímo při aktu odhalení.

Druhá pamětní deska bude umístěna v Kollárově ulici na domě, 
kde žil Karel Lachmann (nar. 29. 8. 1887), majitel chrudimského 
radiozávodu. Byl popraven 28. 1. 1944 za úpravu radiopřijímačů 
pro poslech zakázaného zahraničního vysílání. Hrdinství Karla 
Lachmanna a jeho syna spočívalo v tom, že umožnili ostatním 
sledovat vývoj války a postup spojeneckých vojsk.

Hlavní program oslav proběhne v Klášterních zahradách a jejich 
okolí. Těšit se můžete na ukázky zbraní, výstroje a padáků 43. vý-
sadkového pluku, obrněný transportér PANDUR, simulaci boje  
v zastavěných místnostech, dětské soutěže, střelbu ze vzduchovky 
a kuše, polní ošetřovnu či prezentaci Českého červeného kříže.

Kulturní program nabídne vystoupení orchestru Jazzové Perutě 
80, který vznikl právě k této příležitosti a zahraje oblíbený swing  
a jazz včetně skladeb Voskovce a Wericha. Odpoledne zpestří  
 kapela Korzáři, která míchá swing, tramp-folk a rock’n’roll. V reper-
toáru má písně bratří Ryvolů, Radka „Reda“ Tížka i vlastní tvorbu.

Zájemce potěší také možnost navštívit Vojenskou síň tradic 43. vý-
sadkového pluku, kam bude zdarma jezdit historický autobus ŠL 11 
zapůjčený společností Arriva. Kyvadlová doprava z Tyršova náměstí 
do kasáren a zpět bude dle jízdního řádu, který bude zveřejněn na 
webu Chrudimské besedy.

Po celý den bude zajištěno občerstvení. Podrobný program a jízd-
ní řád autobusu najdete na webu města, plakátovacích plochách  
a sociálních sítích.

Přijďte společně uctít památku hrdinů druhé světové války, užít si 
den plný historie, vzpomínek, ukázek i kulturních zážitků.

Zdeněk Kolář, místostarosta



Sociální a zdravotní péče / Zdravé město 8

CSSP Chrudim má ve vozovém 
parku dva nové elektromobily

Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim poskytuje péči 
především v domácnostech těch, kteří naši pomoc potřebují,  
a to formou terénní pečovatelské služby.

Ačkoliv se Chrudim může zdát jako malé město, významně nám 
přesuny mezi klienty zrychlují automobily. Naše služba je díky 
vozidlům pružnější a efektivnější. Vozy jsme pořídili z projektu – 
Elektromobily pro pečovatelskou službu, zrealizovanému díky 
MAS Chrudimsko v rámci Integrovaného regionálního operační-
ho programu, který poskytuje Ministerstvo pro místní rozvoj.

Díky pořízení nových vozidel bude zajištěna lepší dostupnost 

Chrudimský týden pro fair trade 
10.–22. května

Podpořte s námi férovější svět. Chrudimský týden pro fair trade 
přináší ochutnávky, přednášky i tvořivé akce, které připomínají, 
že i nákupem můžeme ovlivnit životy lidí na druhém konci světa – 
a zároveň chránit naši planetu.

Fair trade je způsob obchodování, který dává pěstitelům, řeme-
slníkům i zaměstnancům v rozvojových zemích šanci na důstojný 
život. Cílem celého týdne je zvýšit povědomí o tomto přístupu  
a podpořit udržitelný rozvoj. Přidáte se?

Férová snídaně – 10. května, 10–13 hodin
Oblíbený snídaňový stůl od Mlsného pecivála po Baringotku se 
vrací! Přijďte v pyžamu nebo županu oslavit Světový den pro 
fair trade. Těšit se můžete na čaj, kávu, kakao a spoustu dobrot 
z lokálních a férových surovin. A pokud máte chuť přinést i něco 
vlastního, co ladí s tématem, budeme jen rádi.

Fair trade session – 10.–22. května v Mama klubu Chrudim
V rodinném centru Mama klub Chrudim se během týdne dozvíte, 
co fair trade znamená, jak funguje v praxi a kde se s ním můžete 
potkat. Připraveny budou ochutnávky, recepty, tipy na obchody  
i tematická výstava fotografií.

Výstava v Regionálním muzeu v Chrudimi – 1.–31. května
Pod názvem Fair trade funguje se skrývá výstava, která přibližuje 
životy pěstitelů a dopad férového obchodu v rozvojových zemích.

Cestovatelský večer – 22. května od 18 hodin v Mama klubu
Zveme vás na přednášku Mexiko, Guatemala, Honduras – země 
Opeřeného hada. Přijďte nasát atmosféru Latinské Ameriky  
a dozvědět se více o životě v těchto zemích.

Férový piknik – 28. května, 15.00–17.30 hodin
Připravili jsme pro vás novinku – spojovací cestu mezi Mlsným 
peciválem, Baringotkou, dílnou Šance pro tebe a Mama klubem 
Chrudim. Na plácku před Balustrádou se můžete těšit na tvoři-
vé dílny Regionálního muzea a organizace Paleta, která připraví  
i swap oblečení a dekorací. Zelený dům Chrudim nabídne aktivity 
zaměřené na potraviny, jejich certifikace a související problémy  
s pěstováním.

K zakoupení budou Bolga bags – ručně pletené tašky z Ghany, 
jejichž koupí podpoříte konkrétní rodiny tamních pletařů. Svůj 

Plán CSSP na květen

Arteterapie
přednášející paní Ing. Eva Mašínová
Setkání budou probíhat v Klubu seniorů v Městském parku.
sloučená skupina 16. a 30. 5. od 9 do 12 hodin 
 
Kavárnička pro klienty domů s pečovatelskou službou
27. 5. ve 14 hodin, DPS Soukenická
28. 5. v 15 hodin, DPS Strojařů
29. 5. ve 14 hodin, DPS Obce Ležáků
 
Vystoupení dětí z MŠ
Všechny domy s pečovatelskou službou navštíví děti z chrudim-
ských mateřských škol, aby klientkám popřály ke Dni matek.
 
Pozor, v pátek 20. 6. pořádáme výlet do Lysé nad Labem se za-
stávkou v Poděbradech. Nahlásit se a získat více informací může-
te u paní Potužákové na tel. 733 145 549.

Dita Potužáková, Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim

MLK: Hravá hmatová expozice

U příležitosti Mezinárodního dne loutkového divadla otevřelo 
Muzeum loutkářských kultur Hravou hmatovou expozici, která je 
určená především návštěvníkům se zrakovým znevýhodněním. 
Na rozdíl od běžných expozic mohou návštěvníci vše objevovat 
pomocí hmatu – od částí loutek a ovládacích mechanismů až po 
3D model Mydlářovského domu. Expozice je plně bezbariérová, 
vybavená popisky v Braillově písmu i latince a doplněná QR kódy  
s rozšířenými informacemi. Zážitek podtrhnou i masky na oči, které 
si návštěvníci mohou v pokladně muzea zapůjčit, a vcítit se tak do 
způsobu života lidí se zrakovým postižením.

Projekt vznikl ve spolupráci s odborníky ze Sjednocené organizace 
nevidomých a slabozrakých (SONS ČR, z. s.), Národní rady osob 
se zdravotním postižením (NRZP ČR), Spolku pro podporu tradic 
loutkářství a dalších institucí. Na tvorbě 3D modelů se podílela 
Univerzita Pardubice, autorem je student Martin Fiebinger. Expozi-
ci podpořily také Auto MERCIA, Pivovar Loutkář a Pardubický kraj.

MLK Chrudim

služby ve městě a místních částech města Chrudim. Navýšením 
kapacity vozového parku budeme schopni zajistit péči pro větší 
množství klientů, a tím umožnit co nejvíce obyvatelům nadále žít 
v jejich přirozeném prostředí.

Nové vozy zajistí pracovníkům i našim klientům vyšší komfort 
při poskytování služeb. Kromě modernějšího vybavení nabídne  
i ekologicky šetrnou alternativu, která přispěje ke snižování emisí 
a ochraně životního prostředí v Chrudimi. Posouváme naši pečo-
vatelskou službu z pohledu kvality zase o stupínek výš. A to nám 
dělá velkou radost.

Ivana Beranová, Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim



9Různé

ZUŠ Chrudim přijímá nové žáky 
pro školní rok 2025/2026

Základní umělecká škola Chrudim otevírá své obory dětem, které 
chtějí rozvíjet svůj talent v hudbě, tanci, výtvarném umění či diva-
dle. Hudební obor láká i na dechové nástroje, které rozvíjejí vytrva-
lost, týmovou spolupráci a přinášejí možnost účasti v orchestrech 
či big bandech. V literárně-dramatickém oboru děti posilují sebe-
vědomí, vyjadřování i práci s emocemi, výtvarný obor nabízí různé 
techniky včetně novinky – výtvarné fotografie. Taneční obor pro-
pojuje pohyb s hudbou a učí děti vyjádřit se beze slov.

Talentové zkoušky hudebního a výtvarného oboru proběhnou  
6. a 11. června. Zájemce o ostatní obory budou pedagogové  
kontaktovat individuálně. Přihlášky a podrobnosti najdete na 
www.zuschrudim.cz/prihlaska.
 
Martin Profous, ředitel ZUŠ Chrudim 

Noc kostelů 2025 – 
večer, kdy kostely ožívají

V pátek 23. května se po celé republice uskuteční tradiční Noc 
kostelů – večer, kdy se kostely otevírají nejen věřícím, ale všem, 
kdo chtějí poznat jejich krásu, duchovní atmosféru a kulturní bo-
hatství. Chrudim se i letos připojí s pestrým programem plným 
hudby, prohlídek a zamyšlení. Přijďte nahlédnout do míst, která 
mnohdy míjíme, a zažijte večer s jedinečnou atmosférou. Vstup je 
volný a dveře otevřené.

Program v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Chrudimi

17.30–17.45  Zahájení noci kostelů    
Zvonění na věži kostela.

18.00–19.00  Mše svatá za obyvatele našeho města 
Celebruje P. Jan Šlégr, hudbou provází sbor Salvátor 
a studenti Konzervatoře Pardubice. 

19.00–20.00  Bach, Händel a baroko v nás 
Pořadem hudby a mluveného slova k výročí  
narození velikánů světové hudby provází  
MgA. Tomáš Židek, Ph.D.

20.00–21.00  Královský nástroj zblízka 
Komentovaná prohlídka kůru s hudebními ukázkami. 
Na závěr modlitba a požehnání městu.

21.00–22.00   Hudební minipouť ke sv. Josefu 
Návštěva MUBASO, kůru a jedněch z nejstarších 
varhan v ČR.

Možnost rozhovoru s knězem po celý večer. V čase 20.00–21.00 
je možná prohlídka kostela se soukromým výkladem na požádání.

Jan Šlégr, římskokatolická církev

Program v kostele Českobratrské církve evangelické 

19.00–19.10  Zahájení noci kostelů 
farářka Magdalena Horáková

19.00–21.30  Výstava fotografií:  
„Živá církev“ – Benjamín Skála,  
„Znamení v krajině“ – Eva Skálová

19.30–20.30  Směs muzikálových melodií  
Vít Smejkal, varhany

20.30 - 21.30  Mexiko, Guatemala, Belize, Honduras 
Slovem a obrazem provází Nora Gregorová.

Těšit se můžete na varhanní koncert, cestovatelské povídání i vý-
stavu fotografií. Pardubická ulice čp. 324.

Magdalena Horáková, farářka Českobratrské církve evangelické 

Otevření rodinného parku Podhůra

Rodinný park Podhůra byl slavnostně otevřen 20. dubna a před-
stavuje naprosto unikátní novinku v rámci Pardubického kraje. 
Nabízí bezpečnou a zábavnou atrakci pro celou rodinu v krásném 
prostředí rekreačních lesů na Podhůře, v těsné blízkosti rozhledny 
Bára. Hlavní atrakcí parku je 3D bludiště, určené dětem od 3 let. 
Děti ve věku 3–6 let mohou vstupovat pouze v doprovodu dospělé 
osoby. Celá konstrukce je zabezpečena ochrannými sítěmi, takže 
se není třeba obávat pádu. Domečky ve výšce 3,5 až 10,8 metru 
nad zemí jsou propojeny visutými lávkami s různorodými překáž-
kami – najdete zde tunely, opičí dráhu, kruhy, harfu, kladiny, prales, 
hada, zvířátka, ale i vojenskou či rybářskou překážku. Uvnitř dvou 
domečků jsou umístěna dřevěná propadla spojující jednotlivá pat-
ra. Na závěr vás čeká pořádná dávka adrenalinu – sjezd ocelovým 
tobogánem z výšky 5 metrů! Kapacita bludiště je až 150 osob, při-
čemž každá lávka i domeček unesou maximálně pět návštěvníků 
s hmotností do 80 kg. Vstup na atrakci je zajištěn přes turniket, 
vstupenky si můžete zakoupit v samoobslužné pokladně přímo 
na místě. Vstupenky se kupují jednotlivě, pokladna přijímá mince, 
bankovní karty a bankovky v hodnotě 100, 200 a 500 Kč. Jedno-
rázový vstup stojí 200 Kč na osobu a zahrnuje tříhodinový pobyt 
v bludišti a maximálně tři jízdy tobogánem. Hromadné vstupné při 

stánek zde bude mít také Centrum Narovinu, kde si můžete pro-
hlédnout výstavu afrických fotografií, zakoupit dárky s příběhem 
z Férového obchůdku z Keni, nebo se zúčastnit workshopů. Pro 
děti je od 16 hodin připraven netradiční africký příběh, do které-
ho se malí posluchači nejen zaposlouchají, ale i aktivně zapojí. 
Budeme číst, malovat, a kdo bude chtít, může se obléknout i do 
tradičního afrického oblečení.

Celý program bude upřesněn na facebooku Zdravého města 
Chrudim a na webových stránkách města v sekci Zdravé město 
a místní Agenda 21.

Těšíme se na vás!

Soňa Poláková, Zdravé město Chrudim

předchozím objednání 15 vstupenek a více je zlevněno na 180 Kč za 
vstupenku. Bludiště je otevřené celoročně, avšak v případě silného 
větru, bouřky, sněhu nebo námrazy je z  bezpečnostních důvodů 
uzavřeno. Rodinný park Podhůra vznikl díky finanční podpoře měs-
ta Chrudim. Přijďte zažít dobrodružství plné zábavy, objevování  
a adrenalinu v srdci přírody!
 
Soňa Součková, Městské lesy Chrudim, s. r. o.



Zpravodajství 10

Zprávy z rady a zastupitelstva města

Přinášíme výběr z jednání Rady města a Zastupitelstva města 
Chrudim. Všechna usnesení najdete na www.chrudim.eu.

Rada města dne 13. 1. 2025 udělila souhlas společnosti Městské 
lesy Chrudim, s. r. o., s revitalizací infrastruktury v rekreačních 
lesích Podhůra – opravou mobiliáře, doplněním košů, stojanů na 
kola, přístřešků, vyhlídkového mola a fotopointu.

Na stejném jednání schválila smlouvu o výkonu činností Městské 
policie Chrudim v Rabštejnské Lhotě, kde bude měřit rychlost 
stacionárním radarem.

Dne 10. 2. 2025 udělila Rada souhlas spolku Péče o duševní 
zdraví, z. s., k instalaci stanice pro domácí dobíjení elektromobilů 
(Wallbox) na budovu v Městském parku čp. 828/IV.

Dne 3. 3. 2025 Rada schválila zahájení veřejné zakázky na po-
řízení rolby pro úpravu ledové plochy (3,8 mil. Kč) pro Sportov-
ní areály města. Dále schválila centralizovaný nákup energií pro 
město a jeho organizace na roky 2026–2027 ve spolupráci s bur-
zou PXE.

Bylo také zahájeno výběrové řízení na nový dopravní automobil 
s příslušenstvím pro JSDH Chrudim (1,98 mil. Kč), spolufinanco-
vaný z IROP.

Rada rovněž podpořila záměr připravit vysvětlující texty k ná-
zvům chrudimských ulic v tištěné i elektronické podobě.

Byly schváleny peněžité dary:

–  Atletickému klubu A. S. Helceleta (15 000 Kč) na sportovní  
tábor,

– SONS ČR (15 000 Kč) na činnost odbočky,

– škole Bohemia (30 000 Kč) na festival Bohemia Apetit Fest,

–  Památníku Lidice (15 000 Kč) na soutěž Ležáky – poselství 
ukryté v květech,

– Klubu českých turistů – odbor Treking (5 000 Kč),

–  spolku Péče o duševní zdraví (25 000 Kč) na Wallbox  
pro Centrum duševního zdraví,

– Záchranné stanici Lipec (10 000 Kč)

–  a FK Chrudim (40 000 Kč) na organizaci MČR ve futsalu U-17 
a U-19.

Zastupitelé dne 24. 2. 2025 schválili dotaci 1,5 mil. Kč na provoz  
a zabezpečení ubytovny a noclehárny v Tovární ulici.

Podporu ve výši 300 000 Kč získal také hudební festival Zlatá 
Pecka 2025.

Jako rozpočtová priorita pro rok 2026 byla určena akce MŠ Stro-
jařů – snížení energetické náročnosti budovy.

Na zasedání 24. 3. 2025 byla schválena dotace pro Centrum  
J. J. Pestalozziho na sociální službu v Azylovém domě v Malecké. 
Zároveň byly přiděleny i sportovní dotace pro rok 2025.

red

Technické služby informují 

Technické služby společně s vedením města vyhodnotily prv-
ní čtvrtletí projektu Door to Door (třídění odpadu „od domu  
k domu“) jako úspěšné. Daří se zvyšovat podíl vytříděného odpa-
du a zároveň snižovat množství směsného komunálního odpadu, 
což je naším hlavním cílem.

Vzhledem k vysoké naplněnosti nádob na plast plánujeme změ-
nu frekvence jejich vývozu – z měsíčního na čtrnáctidenní svoz. 
O konkrétním termínu změny budeme občany včas informovat 
prostřednictvím médií. Děkujeme všem obyvatelům Chrudimi za 
zodpovědný přístup k odpadovému hospodářství našeho města.
Ve státní svátky 1. a 8. května bude sběrný dvůr uzavřen, avšak 
svoz odpadů bude probíhat bez omezení.

Obyvatelé rodinných domů si mohou na sběrném dvoře stále 
zdarma vyzvednout 240litrové nádoby na třídění papíru a plastů.  
V průběhu května proběhne dle harmonogramu, zveřejněného 
na webu TS, také svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu.

Co se právě děje v terénu?

Úsek komunikací pokračuje ve strojním blokovém čištění dle 
schváleného plánu a provádí opravy výtluků. V oblasti městské ze-
leně probíhá první seč trávníků mulčováním a zároveň bylo zaháje-
no chemické i mechanické hubení plevele na svěřených plochách.

Na úseku veřejného osvětlení řešili naši pracovníci větší závadu 
na Jungmannově nábřeží. V noci 6. dubna jsme ve spolupráci  
s městskou policií instalovali kabelový převěs pro úsekové měření 
na silnici II/324 v ulici Obce Ležáků. V květnu zároveň proběhne 
výměna sloupů veřejného osvětlení na sídlišti U Stadionu, které 
jsou v nevyhovujícím technickém stavu.

Denní přehled činností a novinky z provozu můžete sledovat na 
webových stránkách www.tschrudim.cz

Z útulku: hledáme nové domovy

V chrudimském útulku právě na nový domov čeká 8 psů a 4 koč-
ky. V rámci kastračního programu bylo od začátku roku 2025 
vykastrováno již 18 koček. Pokračují také práce na novém psím 
hřišti, jehož otevření plánujeme na začátek léta. Děkujeme všem 
dárcům a sponzorům, kteří pomáhají – ať už krmivem, vybavením 
nebo finanční podporou. Naši svěřenci si to opravdu zaslouží.

V květnu proběhne také svoz nebezpečného a objemného od-
padu, a to dle předem stanoveného harmonogramu. Občané 
budou moci bezplatně odevzdat například staré elektrospotřebi-
če, zářivky, baterie, plechovky od barev, zbytky olejů nebo postři-
ků, ale také nábytek, koberce, WC mísy, umyvadla či pneumatiky.

Připomínáme, že stavební odpad nelze odevzdávat a že je důleži-
té počkat na příjezd svozových vozidel – na místě bude přítomen 
pracovník technických služeb, který pomůže s nakládkou.

Podrobné termíny a místa zastávek najdou občané na webových 
stránkách města i Technických služeb Chrudim.

Martin Netolický, ředitel



11Rozvoj / Investice

Deratizace: boj s potkany pokračuje

Město Chrudim se neustále potýká se zvýšeným výskytem po-
tkanů. Největší problémy jsou především na sídlištích, tedy na 
místech s vysokou hustotou osídlení, v blízkosti kanalizací, hor-
kovodu a kontejnerových přístřešků.

Město Chrudim má nastavený systém pravidelné deratizace, kte-
rou na základě smlouvy zajišťuje odborná firma. Každoročně na 
podzim probíhá plošný zásah na veškerém nemovitém majetku 
města včetně místních částí – od bytových domů, škol a školek 
přes kulturní a sportovní objekty až po veřejná prostranství, bře-
hy Chrudimky a kanalizační síť v majetku města. Nad rámec této 
plošné deratizace se provádějí i jednorázové zásahy v místech 
se zvýšeným výskytem hlodavců. V posledních dvou letech bylo 
nutné přistoupit k mimořádným opatřením v okolí ulic Hradištní, 
Na Šancích a Malecké, kde ani opakované jednorázové zásahy 
nebyly účinné. Deratizaci veřejné kanalizace zajišťuje Vodárenská 
společnost Chrudim, a. s.

Vzhledem k tomu, že ani mimořádné zásahy v kombinaci s ce-
loplošnou deratizací nepřinesly v problémových lokalitách oče-
kávané výsledky, bylo rozhodnuto o úpravě deratizačního systé-
mu pro letošní rok. Celoplošná deratizace začne už v polovině 
dubna a na podzim bude stav výskytu potkanů znovu vyhodno-
cen. V případě potřeby bude zásah zopakován.

Od 29. dubna proběhne v lokalitách Malecká, Na Šancích a na 
Větrníku tzv. pulzní deratizace v délce trvání minimálně 5 týdnů. 
Návnady budou umístěny přímo do nor i do speciálních plasto-
vých stanic v blízkosti bytových domů. Tyto stanice jsou bezpeč-
né pro domácí mazlíčky i ptactvo a slouží jako doplňkový zdroj 
nástrahy. Tyto stanice budou pravidelně kontrolovány, doplňová-
ny a bude se střídat použitá účinná látka. Deratizační firma tak 
získá aktuální přehled o aktuální situaci a může tomu přizpůsobit 
další postup. Společenství vlastníků, kterých se tato pulzní dera-
tizace týká, byla informována prostřednictvím datové schránky.

Je to nikdy nekončící boj, ale aby byla deratizace co nejúspěš-
nější, je třeba, aby se zapojili i obyvatelé. Každý z nás může při-
spět: udržujte čistotu kolem kontejnerů, zbytky jídel dobře balte  
a vhazujte pouze do uzavřených nádob. Společenství vlastníků 
by měla pravidelně kontrolovat stav kanalizačních přípojek. Maji-
telé domů, firem i provozovatelé restaurací by měli věnovat zvý-
šenou pozornost okolí svých objektů. Jen společným a důsled-
ným přístupem může být deratizace skutečně účinná.

Hana Luptáková, 
Odbor územního plánování a regionálního rozvoje

Odbor investic informuje

Rada města Chrudim v  měsíci dubnu schválila vyhodnocení 
veřejné zakázky malého rozsahu „MŠ Víta Nejedlého, výměna 
oplocení objektu“. Architektonické řešení vychází ze stávajícího 
stavu. Původní oplocení s monolitickou betonovou podezdívkou, 
ocelovými sloupy a drátěným pletivem bude nahrazeno systémo-
vým oplocením s ocelovými sloupky do betonových patek, beto-
novými podhrabovými deskami a prefabrikovanými svařovanými 
drátěnými plotovými dílci. Realizace se uskuteční během letních 
prázdnin. 

Dále bylo schváleno vyhodnocení výběrového řízení na akci  
„ZŠ U Stadionu,  rekonstrukce jídelny“. Dojde k odstranění pod-
lahové krytiny, demontáži stávajícího pultu u výdejních okének  
a provedení sádrokartonové vestavby místnosti jídelny pro učite-
le. V prostorách jídelen bude instalován akustický rastrový pod-
hled. U výdejních okének bude zhotovena nová dráha pro tácy. 
Akce proběhne během odstávky objektu o letních prázdninách.

Rovněž bylo Radou města Chrudim odsouhlaseno uzavření 
smlouvy o dílo na akci „Rekonstrukce veřejného osvětlení v uli-
ci Pod Kopcem, Chrudim“. Na základě oznámení od společnosti 
ČEZ Distribuce a. s. o záměru přeložky venkovního vedení NN do 
zemní kabeláže, kdy budou demontovány betonové sloupy v ul. 
Pod Kopcem, zajistil Odbor investic přípravu projektové doku-
mentace a rozpočtu na umístění veřejného osvětlení na samo-
statné sloupy včetně kabeláže. Akce bude realizována v součin-
nosti se společností ČEZ. 

Vyhodnocení veřejné zakázky na stavební práce „ZŠ Školní ná-
městí č. p. 238 , rekonstrukce střechy“ bylo rovněž odsouhlaseno. 
Objekt základní školy se nachází v památkové zóně, je zastřešen 
valbovou střechou v kombinaci se sedlovou střechou, která tvoří 
vikýř pro kamenný portál stavby. V celé ploše střešního prostoru 
je vybudováno užitné podkroví s učebnami a sociálním zázemím. 
Změna v architektuře stavby bude v rámci střech jednak v použití 
střešní krytiny, kdy stávající krytina střech je tvořena vláknoce-
mentovými šablonami Cembrit, a jednak v odstranění jednoho  
z komínových těles pouze po střešní rovinu. Původní krytina bude 
nahrazena maloformátovými plechovými hliníkovými šablonami 
černé barvy. Oplechování bude ponecháno stávající, měděné, 
kamenný portál bude lokálně oplechován olovem. 

Adéla Marková, Odbor investic



Pozvánky 12

Běžíme s nadací Bellis – pro ženy, 
které to nevzdaly

Přijďte si v sobotu 10. května 2025 zaběhat, projít se a podpořit 
dobrou věc. V Chrudimi se uskuteční charitativní běh na podporu 
nadace Bellis o. p. s., která sdružuje mladé ženy po rakovině prsu. 
Startujeme na Školním náměstí u vstupu do Klášterních zahrad, 
kde bude probíhat také prezence účastníků.

Na výběr jsou dvě trasy – kratší o délce 2,1 km, která odstartuje  
v 9.30, a delší o délce 4,2 km se startem v 10.00. Obě trasy vedou 
centrem města a jsou vhodné i pro kočárky, takže s sebou klidně 
vezměte i děti nebo babičku s dědou.

Startovné je dobrovolné a jako poděkování si každý účastník 
odnese malou drobnost na památku. Přijďte si užít příjemné do-
poledne, udělat něco pro své zdraví a zároveň podpořit ženy, které 
si prošly náročným obdobím. A pokud vám po výkonu vyhládne, 
vynaloženou energii můžete doplnit na 4. ročníku Apetit Festu, 
který proběhne nedaleko.

Více informací najdete na www.bellisky.cz nebo u paní Veverkové, 
tel. 777 741 722.

Luděk Marousek, Sportovní areály města Chrudim, s. r. o.

Připojte se ke Knoflíkovému týdnu 
v Chrudimi

Od 5. do 9. května potkáte v ulicích Chrudimi studenty v oranžových 
tričkách s pokladničkami. Přispějte 50 Kč a více a odnesete si kno-
flík pro štěstí – symbol podpory pro ty, kteří prožívají těžké chvíle.

Sbírku pořádá Centrum J. J. Pesta-
lozziho, které už přes 33 let pomáhá 
dětem, rodinám i lidem v krizových 
situacích.

Více o sbírce a naší práci najdete na 
www.pestalozzi.cz. Otevřete svá srdce 
– každý knoflík má smysl.

Bc. Zuzana Tvrdíková, fundraiser Centra J. J. Pestalozziho

Květnové LiStOVáNí

Rádi bychom všechny pozvali na poslední LiStOVáNí v tomto školním 
roce, které se koná ve čtvrtek 15. května v 17.30 hod. v sále GJR.

Listovat budeme knihou Petry Soukupové Nejlepší pro všechny, 
která bravurně zachycuje vyhrocené rodinné vztahy a prožívání 
dětského hrdiny v okamžiku, kdy zakouší svou bezmoc ve světě 
dospělých.

Desetiletý průšvihář Viktor žije v Praze s matkou, divadelní hereč-
kou, která si s jeho výchovou ani s vlastním životem příliš neví rady. 
Když potom Hana dostává nabídku na natáčení seriálu, bere ji jako 
příležitost, jak své problémy vyřešit. Přestěhuje Viktora k babičce 
na venkov a namlouvá si, že pro něj bude nejlepší, když změní pro-
středí, a pro její matku zase to, že nebude sama. Ale jak můžeme 
vědět, co je pro ostatní nejlepší, když sami neumíme být šťastní?
Účinkují Zoja Oubramová, Pavel Oubram a Věra Hollá. Vstupenky 
jsou v předprodeji u Mlsného pecivála na náměstí, případně si je 
budete moci zakoupit na místě. Před představením bude opět 
otevřena naše improvizovaná školní kavárna.

studenti GJR a Lenka Michálko

Apetit Fest se vrací 

V sobotu 10. května od 11.00 do 22.00 hod. se rozezní Klášterní 
zahrady vůněmi, chutěmi a hudbou – do města se vrací oblíbený 
Bohemia Apetit Fest, který letos slaví už 4. ročník.

Srdečně Vás zveme na chrudimský gastro festival, kde na vás čekají 
Street food speciality, soutěže pro dospělé – jako je pivo, hamburger, 
hot dog na čas. Součástí festivalu je MLS Pardubického kraje, který 
představí ty nejlepší potravinářské výrobky regionu. Festival je pro 
celou rodinu, na děti čekají dětské dílničky Bohemia, malování na 
obličej a loutkové divadlo. Také se můžete těšit na módní přehlídky 
známých chrudimských firem.

Živá hudba: od 13.00 hod. – Jan Stavinoha, od 20.00 hod. – Robbie 
Williams revival Brno

Nevařte a přijďte!

Kropáčková Tereza, Školy a Catering Bohemia

Slavnostní otevření hřiště 
v Medlešicích

Ve spolupráci s Osadním výborem Medlešice vás s radostí zveme 
na slavnostní otevření sportovně relaxační zóny před pivovarem 
Medlešice, které vzniklo díky vašemu zapojení v rámci participa-
tivního rozpočtu města Chrudim – Tvořím Chrudim.

Přijďte s námi oslavit splnění vašeho společného snu a užít si 
zábavné odpoledne plné her, smíchu a radosti. Čeká na vás nová 
provazová pyramida, houpací hnízdo a svaly si budete moci zahřát 
na workoutové sestavě.

Budeme se na vás těšit v pondělí 19. května od 16.30 hodin na hřišti 
před pivovarem Medlešice. Po otevření rychlých špuntů budou pro 
děti připraveny drobné zábavné hry.

Doplněné dětské hřiště v Medlešicích je výsledkem participativního 
rozpočtu Tvořím Chrudim, díky kterému se obyvatelé města mohou 
aktivně podílet na rozvoji svého okolí. Tento projekt byl vybrán na 
základě hlasování občanů a jeho realizace proběhla za podpory 
města Chrudim.

Těšíme se na setkání s vámi!

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim



13Pozvánky

 
Vejšlapy KČT  
v květnu 

Setkání se starostou 

Neformální setkání se starostou Františkem 
Pilným se uskuteční 7. května od 18.00 hod. 
v Galerii v Muzeu. Na dubnovém setkání byl 
přítomen poslanec Martin Kolovratník, který 
přislíbil pomoc při plánování a řešení někte-
rých záležitostí v souvislosti s obchvatem 
Chrudim – Markovice, legislativní řešení 
přemnožené populace havranů v Chrudimi 
a další. Diskuze se vedla o parkování, péči  
o veřejnou zeleň, ale také o pořádku ve měs-
tě. Přijďte se i vy podělit o nápady, jak zlepšit 
život v našem městě – jste srdečně zváni.     

Richard Herbst

Májový koncert 
Slavoje s hosty 
z Francie 

V sobotu 3. května od 17.00 se na terasách 
Mydlářovského domu v Chrudimi, v prosto-
rách Muzea loutkářských kultur, uskuteční 
Májový koncert. Těšit se můžete na vystou-
pení dvou francouzských sborů – Ensemble 
Vocal de Fauconnières a La Crussolyre pod 
vedením Jean-Baptista Voineta, a také na 
české sbory Rubeš Skuteč a Slavoj Chru-
dim vedené Zdeňkem Kudrnkou, s klavírním 
doprovodem Pavla Hostinského. V případě 
deště se koncert přesune do kostela Nane-
bevzetí Panny Marie.

Přijďte si užít májový večer plný hudby  
a mezinárodní atmosféry!

Kamil Dubský, PS Slavoj Chrudim

Pěstujeme zdravě – 
přijďte na přednášku 

Zahrádkové osady Českého zahrádkářského 
svazu Chrudim-město zvou veřejnost na 
pokračování odborné přednášky s názvem 
„Pěstujeme zdravou zeleninu 2“.

Přednášet bude rostlinolékařka Ing. Vrá-
nová, a to v sobotu 17. května od 9.00 hod. 
ve školní jídelně Střední zemědělské školy  
a VOŠ v Chrudimi.

Přednáška je pořádána za podpory města 
Chrudim a navazuje na předchozí úspěšné 
setkání s veřejností. Těšíme se na vaši účast!

Jozef Michal, ZO ČZS Chrudim-město

Vyzkoušejte si krásu 
středověké knižní 
malby 

Regionální muzeum v Chrudimi vás zve na 
jedinečný workshop středověké knižní mal-
by, který se uskuteční ve čtvrtek 29. květ-
na od 17 hodin jako doprovodný program  
k výstavě Královny – šlechtičny – měšťanky. 
Dozvíte se, jak vznikaly knihy ve středověku, 
jak se vyráběl pergamen a co obnášelo ručně 
psát a zdobit každou stránku. Pod vedením 
lektorky Jany Srnkové z Památníku písem-
nictví na Moravě si sami vyzkoušíte, jak se 
malovaly iluminace, iniciály a další ozdobné 
prvky – a to podle skutečných historických 
postupů. Pracovat se bude na pravý perga-
men a s restaurátorskými barvami.

Domů si odnesete vlastnoručně vytvoře-
nou záložku do knihy. Počet míst je omezen, 
proto si své místo rezervujte předem na 
e-mailu strbkova@muzeumcr.cz nebo na 
telefonu 724 961 094.

Předpokládaná délka workshopu jsou  
2 hodiny, vstupné 250 Kč.

Iva Kopecká, 
Regionální muzeum v ChrudimiGeopark vás zve 

za zážitky 

23. května – Muzejní noc 
„Kameny v jiném světle“
Zažijte kameny v jiném světle! Vytvoříte si 
vlastní hologram, prohlédnete si souhvězdí 
promítaná na stropě a pomocí UV svítilny 
rozzáříte tajemné světélkující minerály. Po 
zážitkové části na vás venku čeká naše pivo 
Iron a tradiční opékání špekáčků. Přijďte si užít 
večer plný objevů a tajemné atmosféry! Na-
jdete nás na náměstí U Vodárny pod Širokými 
schody v Chrudimi od 19.30 do 23.00 hodin.
 
31. května – 9. ročník tradičního 
chrudimského rýžování
Tradiční chrudimské rýžování za Divadlem 
Karla Pippicha v městském náhonu pro-
běhne 31. 5. 2025 od 9.00 do 13.00 hodin. 
Součástí rýžování bude i šperkařská dílna, 
takže vyrýžované poklady si budete moci 
odnést domů jako suvenýr. Zajištěno bude 

sobota 3. května
Přírodní památka Vesecký kopec, 
chráněné území, 9 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.44 hod.
Vedoucí: J. Kožený

středa 7. května
Do první republiky za četníky – 
Chlumec nad Cidlinou, 6 km
Sraz v 8.10 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.25 hod.
Vedoucí: J. Kožený

sobota 10. května
Luže – Chroustovice
Sraz v 9.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 9.17 hod.
Vedoucí: J. Brožek

středa 14. května
Heřmanův Městec – Radlín – 
Morašice, 8 km
Sraz v 8.30 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.42 hod.
Vedoucí: V. Pecková

sobota 17. května
Nasavrky – Žumberk, 9 km
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.33 hod.
Vedoucí: V. Šafránková 

středa 21. května
Semteš – Řečany nad Labem, 10 km
Sraz v 8.30 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.42 hod.
Vedoucí: J. Tesař

čtvrtek 22. května
Posezení v restauraci Alfa 
od 17.00 hod.

sobota 24. května
Bohdaneč – zahájení sezony, 8 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.14 hod.
Vedoucí: J. Kožený

středa 28. května
Rychnov Karla Poláčka, 10 km
Sraz v 7.00 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd 7.18 hod.
Vedoucí: J. Třasák

sobota 31. května
Den bez tabáku – autobusový 
zájezd, 7–15 km
Sraz v 6.45 hod. u divadla, odjezd 
v 7.00 hod.
Vedoucí: G. Hoffmannová

také tradiční občerstvení a naše pivo. Vstup 
zdarma, letní počasí zajištěno, doporuču-
jeme vzít si s sebou boty do vody.
  
Jakub Ženka, 
Národní geopark Železné hory



Historie 14

Tato sbírka je tematicky velmi různorodá. Začala vznikat zároveň 
se vznikem muzea, kdy byly přijaty první exempláře. Rozšiřována 
byla nákupy a dary především pamětních a příležitostných medailí  
a drobných plaket. K nim postupně přibyly nejrůznější příležitostné  
a propagační odznaky. Časově zahrnuje většinou exempláře  
z 19. a 20. století, výjimečně starší, mezi nimi například medaili 
s kalendářem r. 1708 nebo medaili ke korunovaci Marie Terezie 
českou královnou r. 1743. Geograficky pocházejí z území bývalého 
Československa, Rakouska-Uherska, Německa i ostatní Evropy, 
najdeme mezi nimi mj. medaile světových výstav v Londýně (1851), 
Vídni (1873), či Paříži (1855, 1878, 1889, 1900).

Chrudimská muzejní „nej“ (13) – 
Sbírka medailí a odznaků

Kalendářní mince z r. 1708

Křestní peníz Amálie Veroniky Pippichové z r. 1819

Medaile světové výstavy v Paříži r. 1878

Medaile ke 150. výročí úmrtí Josefa Ressla z r. 2007

Součástí sbírky jsou také řády, válečné kříže (především z 1. a 2. 
světové války) či sportovní trofeje (první silniční závody chru-
dimského Klubu cyklistů r. 1896, tenisový turnaj chrudimského 
Sportovního klubu r. 1926). Většinou jsou kovové, malá plaketa 
k otevření nové budovy spořitelny v Železném Brodě z roku 1936 
je skleněná. Sbírka obsahuje textilní stužky ze sokolských sletů, 
různých koncertů či oslav, mezi nimi např. ze Zborovských oslav  
r. 1937 v Chrudimi. Početně významně zastoupenou skupinou 
jsou právě sokolské medaile a odznaky z mnoha sletů včetně vše-
sokolských, oslav výročí jednotlivých jednot či otevírání nových 

sokoloven (v Chrasti, Heřmanově Městci). Zajímavostí je odznak 
sokolské jednoty v Hamburku z r. 1904, odznak ze zájezdu ČOS do 
Lublaně r. 1933 či na Slovensko a Podkarpatskou Rus r. 1936. Další 
početnou skupinou jsou hasičské medaile a odznaky, většinou 
k výročím a sjezdům hasičských jednot, výstavní medaile a odznaky 
jednotlivých chrudimských škol.

Druhá polovina 20. století je z velké části zastoupena propagač-
ními odznáčky různých podniků, sportovních klubů a kulturních 
akcí. Odznaky největšího chrudimského podniku Transporta jsou 
zastoupeny v mnoha barevných variantách, nechybí odznáčky 
celostátního mistrovství v rybolovné technice z r. 1968, festivalu 
Loutkářská Chrudim, pietních aktů v Ležákách či pionýrské odznaky. 
Z přírůstků v posledních letech můžeme jmenovat pamětní peníz 
k renovaci kostela v Heřmanově Městci (2002), medaile k oslavám 
950 let Chrudimi (2005) či medaile ke 150. výročí úmrtí vynálezce, 
chrudimského rodáka Josefa Ressla (2007). Obě poslední jmeno-
vané vydalo Město Chrudim.

Podle poslední inventarizace v roce 2024 čítá celá sbírka 1 686 kusů. 
Její regionální část byla prezentována v roce 2006 na výstavě 
Regionálního muzea Medaile a odznaky Chrudimska. Zároveň byl 
k výstavě vydán katalog se stejným názvem, který zahrnoval jen 
exempláře z muzejní sbírky (včetně fotografií), na rozdíl od výstavy, 
kde byly i zápůjčky z dalších muzeí. V současné době bývají ze sbírky 
vybírány jednotlivé exempláře pro prezentaci na jiných výstavách. 
V muzejní expozici Mozaika z dějin regionu jsou ve scéně z první 
světové války vystaveny některé válečné odznaky a vojenská 
vyznamenání. S putovní výstavou Regionálního muzea od Košilky 
k rubáši byl posledních šest let půjčován do mnoha českých a mo-
ravských muzeí stříbrný křestní peníz Amálie Veroniky Pippichové 
(tety JUDr. Karla Pippicha). Sbírka je postupně digitalizována a její 
část je již zveřejněna na prezentačním portále Pardubického kraje 
Klíč ke sbírkám (https://klickesbirkam.cz).

Veronika Lánská, Regionální muzeum v Chrudimi



15Historie

V letošním roce si připomínáme 80. výročí konce druhé světové 
války. V Regionálním muzeu uchováváme několik desítek foto-
grafií od různých autorů, kteří objektivem zachytili květnové dny  
v Chrudimi. Po vypuknutí pražského povstání se v oknech začaly 
objevovat československé prapory a portréty prezidenta Beneše. 
Lidé se shlukovali na náměstí a diskutovali o situaci. V následujících 
dnech městem projížděli němečtí uprchlíci následováni německými 
vojáky. Směřovali na Čáslav a dále na západ, snažili se ujet před 
postupujícími Sověty a dostat se na území osvobozené americkým 
vojskem. Teprve 9. května navečer projela náměstím první auta  
a vojenská technika Rudé armády.

Tento snímek Čáslavské ulice v blízkosti Wiesnerovy továrny zhotovil 
Jaroslav Juliš. Do sbírek byl zakoupen spolu se souborem dalších 
snímků v roce 2003. Vpravo je zahrada Wiesnerovy vily, za ní dům 
čp. 266/IV, kde je nyní zdravotní středisko a lékárna Benu. V pozadí 
jsou další tovární objekty, v bližším je nyní obchodní centrum Port 
a hala za ním s patrnými světlíky patří Střední průmyslové škole.

Veronika Lánská, Regionální muzeum v Chrudimi

Chrudim včera a dnes

 

Vážení čtenáři,

v poslední době často vzpomínám na 
jednoho františkána, kterého jsem po-
znal během svých studií. Byla to řada 
rozhovorů, které jsme spolu vedli. Rád 
kladl druhým lidem otázky, které sám 
nazýval pitomé. Týkaly se totiž obyčej-
ných skutečností života, nad kterými 
zpravidla nejsme zvyklí příliš přemýšlet.

K tomuto druhu otázek patřily i tyto: 
Máš radost? A z čeho? I s odstupem 
mnoha let mi připadají důležité. Učit se 
vnímat nejen to, jestli jsme dobře od-
vedli svěřenou práci nebo smysluplně 
naplnili další den svého života, ale také 
jestli je v našem srdci přítomná radost.

Na minutu s...
Nevím, jestli znáte Malé Svatoňovice. 
Někdo je má spojené s bratry Čapko-
vými, jiný se zase rád vrací na malé 
poutní místo, které je jedinečné svým 
zasvěcením Sedmiradostné Panně 
Marii. Jak přišla k tomuto krásnému 
oslovení? Radosti, které se v této sou-
vislosti zmiňují, se týkají jak Ježíšova 
narození a dospívání, tak závěru její-
ho pozemského života, který přechází  
v její nanebevzetí (tomuto tajemství je 
zasvěcen i hlavní chrudimský kostel).

Biblické vyprávění o událostech spo-
jených s narozením Ježíše Krista ne-
zakrývá těžkosti, kterým mladá dívka 
Maria musela čelit. Podobně je tomu 
i s úryvkem, ve kterém se dovídáme  

o dvanáctiletém Ježíši v jeruzalémském 
chrámě.

Přijde mi, že i v životě každého z nás 
hodně záleží na vnitřním postoji, který 
k různým událostem zaujmeme. Po-
dobná situace může být pro něko-
ho důvodem k smutku, jiný ji dokáže 
zpracovat tak, že ho nakonec naplní 
radostí.

Kéž krásné období roku, kdy všechno 
kvete, je pro nás povzbuzením na cestě 
k radosti.

Jan Šlégr, římskokatolická církev



Inzerce 16

Chrudimský zpravodaj
č. 5/2025. Vychází 1. května 2025
Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává město Chrudim, 
Resselovo náměstí 77, 537 01 Chrudim I, 
IČO 270 211, DIČ CZ 00270211. 
Redakce: Kristýna Hanauerová, Zuzana 
Dundáčková. Telefon redakce: 469 657 147, 
e-mail: zpravodaj@chrudim-city.cz. 

Redakční rada: Richard Herbst, František 
Chmelík, Pavel Kobetič, Aleš Nunvář, František 
Pilný, Jana Stehlíková. Jazyková úprava: 
Bohumila Novotná. Autor příspěvku odpovídá za 
věcnou a jazykovou správnost. Redakce neručí 
za obsah příspěvků externích dopisovatelů. 

Náklad 11 000 výtisků. Předtisková příprava a tisk 
Samab press group, a. s., Brno. 
Registrováno Ministerstvem kultury České 
republiky pod značkou MK ČR E 11846. 
Vychází 1× měsíčně. Distribuce zdarma do všech 
domácností na území města Chrudimě. 
Přetisk povolen pouze se svolením vydavatele. 

Uzávěrka čísla 14. dubna 2025.   

Solární studio Miami www.miamisun.eu

Tel.: 722 096 069

Přenechám solární studio za 
odstupné.



DNES Uzávěrka pro červnové číslo 14. května 2025
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 

Chrudimská beseda
www.chrudimskabeseda.cz 
1. 5. | čtvrtek ve 14 h
Stavění máje
Stavění máje se uskuteční na Resselově náměstí za 
účasti Sborů dobrovolných hasičů Chrudim, Topol, 
Markovice a Medlešice. Na náměstí vystoupí se 
svým programem Národopisný soubor Kohoutek. 
Program doplníme i o Vaši aktivitu, neboť májku bu-
deme zdobit společně. Přineste si stužky a zdobte  
s námi. Když zapomenete vzít tu svou, poskytneme 
Vám ji přímo na místě. Přijďte se podívat a ochutnat 
něco dobrého.

8. 5. | čtvrtek 
Oslavy osvobození • 80 let
11:00 pietní akt u památníku Přísaha (urnový háj)
11:30 prohlídka hřbitova 1. sv. války
12:15  slavnostní znovuodhalení pamětní desky 

(budova pošty)
12:30  slavnostní odhalení pamětní desky  

(Kollárova ulice)
Síň slávy – areál kasáren 43. výsadkového pluku 
– Obce Ležáků:
9–17 h otevřena
12:30–16 h kyvadlová doprava historickým auto-
busem ŠL 11 do Síně tradic 43. vp dle jízdního řádu 
(odjezd z autobusové zastávky Tyršovo náměstí)
Klášterní zahrady:
14:00 Slavnostní zahájení oslav
14:35  komentovaná ukázka boj v budově  

(sportovní hala – vstup vchodem pro diváky)
14:45  Jazzové perutě 80 – české swingové  

a jazzové hity
15:15 Korzáři – swing country
15:35  komentovaná ukázka boj v budově  

(sportovní hala)
Doprovodné akce od 12 do 17 h v Klášterních 
zahradách:
První pomoc a polní obvaziště. Ukázky zbraní a tech-
niky. Padáková technika. Ochutnávka stravy. Vojen-
ský Fond solidarity. Airsoft Střelnice. Dětské soutěže. 
Stánky s  občerstvením. Zve Vás Město Chrudim, 
Chrudimská beseda, 43. výsadkový pluk, Klub vý-
sadkových veteránů generála Klemeše, Arriva. 

14. 5. | středa ve 20 h
Tady Vary – Ptáče
Dojemná komedie uvedená v Cannes představu-
je příběh dvou bratrů, kteří k sobě díky společné 
vášni hledají cestu. 
Městské kino Chrudim • Vstupné: 180 Kč
17. 5. | sobota
Swingové odpoledne aneb 30 let TDO ZUŠ 
Chrudim
Klášterní zahrady 
(v případě nepříznivého počasí Muzeum Chrudim)

24. 5. | sobota
Průvod králů & Den partnerských měst  
Klášterní zahrady • 9–18 h
Středověké ležení – ukázky života, jarmark
Klášterní zahrady • 9–13:45 h
Umělecké soubory z královských věnných měst
Průvod králů:
14 h – začátek před Muzeem barokních soch
poté průvod pokračuje: Novoměstská – Žižkovo 
náměstí – Břetislavova – Štěpánkova – Široká – 
Resselovo náměstí (zastavení) – Klášterní zahrady
Klášterní zahrady • 15–18 h
Hlavní program středověkých slavností: vystou-
pení králů, královen, jejich dvořanů, šermířů, pišt-
ců, hudebníků, tanečníků, ukázky boje a další. 
Statek Diblíkov – koně. Hrají, zpívají a tančí Duro Nux, 
Krumlovští pištci, Škola starého tance, Salomé, Grit. 
Skupiny historického šermu Fechtýři, Řád modrého 
kříže, Los bebedores de cerveza, Garde. Právo útrp-
né předvede Mistr Vidocq. Dětská bitva. Ukázky živo-
ta ve Středověkém ležení: jízda na koních, lukostřel-
ba, ukázky zbroje s možností vyzkoušení, ukázky boje 
a tréninku boje, středověká kuchyně, módní koutek  
s možností vyzkoušení historických šatů
Klášterní zahrady • 18–20 h
Tančírna pod širým nebem – Big Band Chrudim

1. 6. | neděle 9–17 h
Dětský den
Nezapomenutelný dětský den plný zábavy a her 
se bude konat v Klášterních zahradách. 
Jarmark, občerstvení, malování na obličej, tvořivé 
dílničky (Regionální muzeum Chrudim), ukázky vy-
bavení a techniky (Městská policie Chrudim, Sbor 
dobrovolných hasičů), skákací hrad, odpoledne se 
můžete těšit: Cirkusácká pohádka v 15 h, uvede Di-
vadlo Láryfáry. Bublinková a balónková show v 16 h, 
uvede Divadlo Kejkle. Karol a Kvído v 17 h začnou 
svou koncertní show také v Klášterních zahradách
10. 6. | úterý v 19 h
Sirény na cestách
Zábavná talk show ženské trojice hereček a zpěva-
ček Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy Finko-
vé. Jejich neotřelý smysl pro humor a vzájemná chuť 
si ze sebe utahovat vás rozhodně pobaví. Pořad je 
plný šťavnatých vyprávění a historek ze zákulisí natá-
čení a divadelního světa. To vše prošpikováno šan-
sony a písněmi z muzikálů tvoří dokonalý program, na 
který budete dlouho vzpomínat s úsměvem na tváři.
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 260 Kč
7. 10. | úterý v 19 h
Přátelství na scéně
Petr Štěpánek & Jaromír Hanzlík
Jedinečná talk show přináší divákům jedinečný 
pohled do světa dvou letitých kamarádů, herců 
Petra Štěpánka a Jaromíra Hanzlíka, kteří se znají 
již od mládí. Pod moderací PhDr. Jiřího Vaníčka se 
diváci mohou těšit na vtipné historky z divadelní-
ho zákulisí, nostalgické vzpomínky na společné 
zážitky a inspirativní debaty o umění a životě.
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 390 Kč
30. 10. | čtvrtek v 18 h
Světové skvosty UNESCO & Jiří Kolbaba
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 260 Kč

Taneční kurzy 2025
www.chrudimskabeseda.cz
12 9. | pátek v 17 a ve 20 h
Zahájení tanečních kurzů
Výuka se uskuteční od září do prosince v  Muzeu 
Chrudim.

Výstavní síň Chrudim
www.chrudimskabeseda.cz 
Výstava trvá do 18. 5. 
Annemari Vardanyan
Její plátna i papíry jsou zabydlené figurami mla-
dých lidí v typických interakcích, povídají si, šep-
tají, zalévají květiny, hrají si, dívají se do mobilů 
nebo zasněně odvracejí pohled. Velkoformátové 
obrazy se pohybují na hranici mezi realitou a di-
vadelní scénou.
Otevírací doba: ÚT–PÁ 10–13 14–17, SO–NE 14–17 h 
(zavřeno 1. 5. a 8. 5.)
18. 5. | neděle v 15 h
Komentovaná prohlídka

Divadlo
www.chrudimskabeseda.cz 
7. 5. | středa v 19 h
Tři grácie z umakartu 
Uvádí Studio DVA. Divadelní předplatné A jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 580 Kč
3. 6. | úterý v 19 h
Společenstvo vlastníků 
Uvádí Městské divadlo Mladá Boleslav
Autor: Jiří Havelka. Režie: Adam Doležal
Divadelní předplatné A jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 470 Kč
19. 6. | čtvrtek v 19 h
Přání
Uvádí Divadlo Kalich. Autor: Roman Vencl. Režie: 
Marek Němec | Divadelní předplatné B jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 580 Kč
13. 7. | neděle ve 20 h
Presidenti
Francouzská komedie Martina Simandla. Neúpro-
sný pohled do zákulisí politiky, do způsobu myšlení 
jejích vykonavatelů, protagonistů i vykořisťovate-
lů. ..a volby se blíží! A dokonce volba nejvyššího. 
Hrají: Petr Vondráček, Michaela Dolinová, Zdeněk 
Žák, Šárka Vaňková, Radomír Švec | Režie: Josef 
Hervert. Uvádí Divadlo Adverte
Klášterní zahrady • Vstupné: 450 Kč
24. 8. | neděle ve 20 h
Manželské turbulence
Největší turbulence nezažijete v letadle, ale doma 
v ložnici. Zvlášť když žijete s policajtem. Francis 
Veber, autor kultovního Blbce k večeři, nám i ve 
své nejnovější komedii ukazuje, že závratnou smršť 
života nám pomůže přežít jedině humor. Hrají: Václav 
Vydra, Michaela Badinková, Josef Carda / Antonín 
Procházka, Štěpánka Křesťanová
Francouzskou komedii uvádí v české premiéře 
Agentura Harlekýn. Režie Antonín Procházka
Klášterní zahrady
Vstupné: 450 Kč

Koncerty 
www.chrudimskabeseda.cz 
14. 5. | středa v 19 h
Jazz ve Vinárně – Tomáš Hobzek Quartet
Vinárna Muzeum • Vstupné: 180 Kč
22. 5. | čtvrtek v 19 h
Malý princ • recitál
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 890, 870, 850 Kč
29. 5. | čtvrtek v 19 h
Ti nejlepší z konzervatoře
Barocco sempre giovanne
Nejlepší sólisté Konzervatoře Pardubice, um. 
vedoucí Josef Krečmer. Na programu zejména 
hudba baroka a klasicismu ve špičkové stylové 
interpretaci. Koncert ve spolupráci s festivalem 
Pardubické hudební jaro
Chrudimský hudební večer jaro 2025
Muzeum Chrudim – Fibichův sál • Vstupné: 150 Kč 
(prodej online www.barocco.cz)
16. 10. | čtvrtek v 19 h
Monika Absolonová – Bez řečí
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 590, 640, 690 Kč
6. 11. | čtvrtek v 19 h
Můj vzor, Božský Karel – zpívá Kristián Šebek
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 950, 900, 850 Kč



www.chrudimskabeseda.cz
www.chrudimdnes.cz 05 2025

Muzeum barokních soch
www.barokochrudim.cz 
Otevírací doba: úterý – neděle 9–12 13–17 h
Výstava Dvanácte vrchů ten strom má
Kramářské a poutní tisky s náboženskou tematikou, 
putovní výstava Moravského zemského muzea. 
Výstava představuje na pozadí křesťanského litur-
gického roku známé i méně známé svaté a svátky, 
jejich reflexi v kramářských písních a lidové kultuře. 
Labyrint chrudimských pověstí
Expozice pro nebojácné děti s úkoly a odměnou 
na konci. Využijte naši nabídku nových samoob-
služných pracovních listů pro děti a projděte si 
expozici barokních soch a Labyrint chrudimských 
pověstí společně. Děti mohou tvořit v samoob-
služné výtvarné dílničce.
Akce: 
15. 5. | čtvrtek v 17 h
Chrudimští píší své dějiny
Přednáška doc. Mgr. Tomáše Malého, PhD. Josef 
Ceregetti, Karel Choceňský a vzdělanost v Chru-
dimi 18. století
Vstupné: 50 Kč
23. 5. | pátek 17–22 h
Chrudimská muzejní noc 
17-21 h • Kapucínova noc světel. Zábavná stanovi-
ště s úkoly, které si pro vás připravili bratři kapucíni
19 h • Komentovaná prohlídka muzea
21 h • propojujeme se s Nocí kostelů. Hudební mi-
nipouť ke sv. Josefu. Návštěva kůru a jedněch  
z nejstarších varhan v ČR s MgA. Tomášem Židkem, 
Ph.D.
17–22 h • Občerstvení u Fortunáta • Vstup volný

Chrudim na cestách
www.chrudimskabeseda.cz 
28. 5. | středa – odjezd v 8.30 h
Hrad Pernštejn
Prodej vstupenek od 5. 5. od 14 h 
12. 6. | čtvrtek – odjezd v 8.30 h
Adršpach + Broumovský klášter
Prodej vstupenek od 19. 5. od 14 h
16. 9. | úterý – odjezd v 8.30 h
Třeboň
Prodej vstupenek od 7. 7. od 14 h 
11. 12. | čtvrtek – odjezd v 8.30 h
Adventní Brno
Prodej vstupenek od 18. 11. od 14 h

Městské kino Chrudim
www.kinochrudim.cz, Facebook, Instagram
Těšíme se, že k nám dorazíte. Program je zveřejněn 
na webu ve dvou částech, vždy po 14 dnech.  

Regionální muzeum v Chrudimi
Široká 86, Chrudim, 469 620 330, 
info@muzeumcr.cz, www.muzeumcr.cz 
Návštěvní doba: út–ne 9–12, 12.30–17
Stálé expozice:
Mozaika z dějin regionu 
Alfons Mucha – plakáty 
Výstavy: 
8. 5.– 29. 6. 
80. výročí konce 2. světové války 
V roce 2025 uplyne 80 let od konce 2. světové 
války. Malá výstava v pokladně muzea stručně 
připomene dramatické události květnových dnů 
roku 1945. Obraz okupace doplní panely z výstavy 
Chrudim ve spárech říšské orlice. 
16. 5.– 14. 9. | vernisáž 15. 5. v 17 h
Historické hračky, kočárky a dobová móda 
ze sbírek Renáty Glänznerové 
Výstava přenese návštěvníky do světa kočárků, dětí, 
nadýchaných peřinek a povijanů. Doby dávno mi-
nulé na Vás dýchnou i prostřednictvím dobových 
oděvů a doplňků, fotografií a hraček z bohatých 
sbírek Renáty Glänznerové.
24. 5.– 7. 9. | vernisáž 23. 5. v 17 h
Královny – šlechtičny – měšťanky, kulturní 
aktivity žen ve středověku 
Ve středověké společnosti měly ženy zdánlivě zce-
la omezené možnosti, jak zasahovat do politického, 
ekonomického a kulturního života. Důkladnější po-
hled na jednotlivé královny, šlechtičny a měšťanky 

však ukazuje, že jejich role byla ve všech těchto 
oblastech nezanedbatelná. Právě na tuto skuteč-
nost chce výstava upozornit, a to především za 
pomoci barvitého svědectví ze světa odívání, pí-
semnictví a každodennosti. Součástí výstavy bude 
bohatý interaktivní koutek. Malí i velcí návštěvníci 
si budou moci zahrát středověké stolní hry, zkusit 
si složit vitrážové okno, pojmenovat správně části 
středověkého oděvu a různých druhů tehdy pou-
žívaných látek či kožešin, vyzkoušet si psát jako ve 
středověkém skriptoriu a mnoho dalšího. 
Doprovodné akce: 
23. 5. | pátek 17–22 h 
XX. Chrudimská muzejní noc – historické 
módní trendy 
Vydejte se s námi na cestu módou od středověku 
po novověk! Čekají vás šermíři, dobové kostýmy 
k vyzkoušení, loutkové divadlo i koncert. Pro děti 
budou připravené tvořivé dílničky inspirované 
historickými doplňky a chybět nebude ani soutěž  
o zajímavé ceny
29. 5. | čtvrtek v 17 h 
Workshop středověké knižní malby 
Dozvíte se, jak náročné bylo napsat ve středověku 
ručně knihu či jak probíhala výroba pergamenu. 
Účastníci si budou moci vyzkoušet, jak vznikaly 
iluminace, iniciály či jiné ozdobné prvky, a to přes-
ně podle dobových postupů za vedení zkušené 
lektorky Jany Srnkové z Památníku písemnictví 
na Moravě. Tvorba bude probíhat na opravdový 
pergamen, za pomoci restaurátorských barev.  
Výsledkem bude originální záložka do knihy, kte-
rou si následně odnesete domů. Počet účastníků 
je však vzhledem k potřebnému materiálu omezen, 
vstupenky si proto rezervujte včas na strbkova@
muzeumcr.cz, tel. 724 961 094. Předpokládaná 
délka workshopu jsou 2 hodiny, vstupné 250 Kč.

Muzeum loutkářských kultur 
v Chrudimi
www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, 
FB, IG, Youtube
Břetislavova 74, Chrudim, tel: 469 620 310, 
otevírací doba: út–ne 9–17 
Magický svět loutek – stálá expozice  
Výstava potrvá do 25. 5. 2025
Loutky do každé rodiny 
Fenomén rodinného loutkového divadla. Výstava 
představuje tuzemskou produkci marionet a dekora-
cí pro domácí stolní divadélka 1. poloviny 20. století.
Výstava potrvá do 11. 1. 2026
Tonda, Slávka a kouzelné světlo
Výstava loutek a dekorací z animovaného filmu 
Filipa Pošívače
Akce:
23. 5. | pátek 17–23 h 
Muzejní noc 
od 18 hodin komentovaná prohlídka muzea
od 20:30 hodin koncert Ježek v deci
hmatová hra v expozici
kreslení pohmatu v ateliéru
občerstvení na terase (pivo, víno, nealko, pizza)
Vstup zdarma od 17 hodin
Akce je pořádána společně s Muzeem barokních 
soch, Regionálním muzeem v Chrudimi a Vodními 
zdroji Chrudim.

Galerie Art
Světlana a Luboš Jelínkovi, Resslovo náměstí 12, 
Chrudim, www.galerieart.cz, galerie@chrudim.cz,
tel: 469 622 436 | Otevřeno: PO–PÁ 14–17.30, 
SO 9–11.30 h
Výstava trvá do 6. 6. 
Petr Malina – Serpentine
Výstava trvá do 6. 6. 
Jan Svoboda

Díra výstavní
IG diravystavni, FB Díra Výstavní
Výstava potrvá do 28. 6.
Obraz v odrazech, Zuzana Brettová
Výstava v  mini galerii je inspirovaná pohledy do 
oken, výloh, skel před i za ně. Fascinující kombinace 
realit může člověku působit závrať. Který z horizontů 
je ten opravdový?

ZUŠ Chrudim
22. 5. – 15. 6. | zahájení 21. 5. v 17 h
Výstava prací žáků ZUŠ Chrudim
Výstavní síň Chrudim (Divadlo Karla Pippicha)
Otevírací doba: úterý – pátek 10–13, 14–17 h, sobota, 
neděle 14–17 h
27. 5. | úterý v 17 h
28. 5. | středa v 17 h
Jarní představení – Zvonilka
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 150 Kč dospělí, 100 Kč děti do 15 let

Vinný košt
www.vinnykost.cz, FB
3. 5. | sobota 11–22 h
Vinný košt & festival chutí
V sobotu bude Resselovo náměstí opět patřit milov-
níkům dobrých vín a pochoutek. Česká i moravská 
vinařství představí svá vína účastníkům akce v srd-
ci města. Nebude chybět hudební program po celý 
den. 
Resselovo náměstí 

Taneční škola Bohémia Chrast
3. 5. | sobota
Plesové choreografie a párové tance 
Mistrovství SUT ČR 2024 ve formacích plesových, 
polky a polce párové.
Muzeum Chrudim

Bohemia - HŠ a SPŠ a ZŠ s.r.o.
10. 5. | sobota 11–22 h
Bohemia Apetit Festival
4. ročník chrudimského gastro festivalu. Můžete se 
těšit na street food speciality, soutěže pro dospě-
lé, nebude chybět ani program pro děti. Součástí 
festivalu je MLS Pardubického kraje, který předsta-
ví ty nejlepší potravinářské výrobky regionu. Dále 
nebude chybět módní přehlídka a den i večer nám 
zpestří živá hudba. Od 13 hod. hraje Jan Stavinoha 
a od 20 hod. Robbie Williams revival Brno. Nevařte, 
přijďte do Klášterních zahrad!! 

RetroBand Chrudim
15. 5. | čtvrtek v 17 h
Májová taneční zábava
Přijďte si zatančit na starší písničky různých ta-
nečních stylů. Určeno nejen pro dříve narozené…
Měšťanská restaurace Muzeum • Vstupné: 100 Kč

Divadelní spolek J. N. 
Štěpánka
www.divadelnispolekchrudim.cz, FB
15. 5. | čtvrtek v 19 h
Dvě na tripu
Náhodné setkání dvou naprosto rozdílných žen 
při autostopu na opuštěné výpadovce zásadně 
ovlivní jejich další životy. Spontánní útěk od za-
žitých stereotypů spojí jejich cesty dohromady, 
aby během krátkého putování našly jedna druhou  
a zjistily, že mají společnou nejen cestu, ale i cíl, 
kterým je svoboda. | Režie: Boris Škorpík | Hrají: 
Alena Kašparová a Marika Komárková
Malá scéna Divadla Karla Pippicha • Vstupné: 190 Kč

Spolek Hurá na výlet 
www.musicprostory.cz, Široká 29, Chrudim (naproti 
Muzeu), tel: 605 313 919 (nutná rezervace na pro-
gramy)
Kavárna 
Přijďte posedět na kávu a popovídat. Dezert si 
můžete vzít z domu.Otevřeno máme každou li-
chou středu od 14 do 17 h. Každou sudou středu 
(14. 5. a 28. 5.) máme od 16  do 19 h „Zpívánky“, kde 
si společně s muzikanty u stolu broukáme písničky 
našeho srdce.
5. 5. | pondělí od 14 h
Setkání skupiny pro plánování aktivit 
Pojďme společně plánovat dění v naší klubovně. 
Těšíme se na Vaše náměty, podněty, nápady, při-
pomínky. 



Uzávěrka pro červnové číslo 14. května 2025
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 

DNES

6. 5. | úterý od 14 h
Ruční výroba jarních mýdel s Katkou Bláhovou.
Dílnou provede Kateřina Bláhová. Tato dílna je 
nejen o tvoření, ale také o podpoře Katky, mladé 
tvůrkyně na vozíku.
13. 5. | úterý od 14 h
Klidná mysl: spokojené srdce. 
Jak pečovat o duševní pohodu ve zralém věku. 
Beseda s psycholožkou Mgr. Alicí Mlynářovou. 
Objevte způsoby, jak si udržet duševní rovnováhu, 
vnitřní klid a životní spokojenost ve zralém věku.
20. 5. | úterý od 14 h
Plstěný náhrdelník: kouzlo ovčí vlny
Workshop povede Renata Duchová ze sociálně 
terapeutické dílny MOMO o.p.s. Chrudim, která 
vás zasvětí do tajů této krásné rukodělné techniky.
27. 5. | úterý od 14 h
Jarní procházka přírodou 
Vydejte se s námi na komentovanou vycházku 
centrem Chrudimi až do Městského parku. Pro-
hlídku bude komentovat Roman Hellinger, který 
nás seznámí s rostlinami a živočichy, kteří s námi 
společně sdílí životní prostor. Kdo má možnost, 
může si vzít dalekohled a pozorovat přírodu z jiné 
perspektivy. 
28. 5. | středa od 13 h
Workshop s Kubou – Krtelské hříbě
Přijďte se inspirovat starým lidovým vyprávěním 
z malé vesničky v jižních Čechách, kde na jaře za 
svítání zazníval zpěv žlůvy. Místní zpěvu říkali Kr-
telské hříbě. Pod vedením Kuby si vyrobíme pro-
storovou závěsnou dekoraci koně ze dřeva, textilu 
a papíru.
úterý 8:30–9:40 a 10–11:10 h
pátek 8:30–9:40 a 10–11:10 h
Jóga
Kulturní akce: 
2. 5. | pátek od 20 h
Hurá Retro Music Disco! 
Zveme vás srdečně na večer plný skvělé hudby 
napříč generacemi! O skvělou hudební selekci se 
postará DJ BINGI. (Veškeré dobrovolné příspěvky 
budou věnovány na podporu našeho komunitního 
centra Spolku Hurá na Výlet. Vaše podpora nám 
pomůže pokračovat v práci, která spojuje naše se-
niory a lidi všech generací).  
23. 5. | pátek od 17 h
Večer plný muziky! 
MAX-MINI chrudimská kapela Ládi Lebdušky. Čeká 
vás skvělá hudba k tanci a poslechu. Po koncertu 
tradiční jam session. Zveme všechny muzikanty ne-
jen z Chrudimi, aby se k nám připojili a podělili se  
o svůj talent a o lásku k hudbě!  (Veškeré dobrovol-
né příspěvky budou věnovány na podporu našeho 
komunitního centra Spolku Hurá na Výlet. Vaše 
podpora nám pomůže pokračovat v práci, která 
spojuje naše seniory a lidi všech generací). 
Těšíme se na Vás a děkujeme za Vaši podporu!

Slatiňany
www.slatinany.cz
24. 5. | sobota  
15. Slatiňanské pozastavení
Přijďte si užít jedinečný den plný tradic, zábavy a koní!
Areál jezdecké haly a kolbiště na Rembáni

Mama klub Chrudim z.s.
Školní náměstí 11, Chrudim (vedle Muzea barok-
ních soch) | Pro info: Tucan club: 775  689 118, 
Mama klub: 774  250 725, e–mail: mamaklub.
chrudim@seznam.cz, www.mamaklubchrudim.cz, 
e–mail: mamaklub.chrudim@seznam.cz, FB 
Spuštěny přihlášky na příměstské tábory léto,  
seznam táborů na našem FB
Pravidelný program na webu a FB 

Chrudimáček z.s.
www.chrudimacek.cz, kontakt 777 750 155, Face-
book Chrudimáček | Tovární 1112, Chrudim, 53701 
Dětská skupina – kroužky – tábory – hlídání 
Adaptační hernicky a hlídání dětí – každou středu 
od 16:30 - 19:00 
Smyslohrátky - 2 x měsíčně, datum vždy zveřejní-
me na FB Chrudimáček 

Kate Fashion Coffee 
www.katefashioncoffee cz,  IG,  FB, 
info@katefashioncoffee.cz, Kateřina Štursová, tel: 
774 750 218 | Provozní doba: PO–ST 8:30 – 16:30, 
ČT–SO 18:00 – 00:00
Možnost pořádání soukromých akcí. Coworking. 
Program (možné změny vyhrazeny):
7. 5. | středa 9–12.30 h
Ochutnávka dobrot z Českých bedýnek
Novinky z gastronomie od lokálních výrobců 
představí osobně Eva M. Urbanová
13. 5. | úterý 17–19 h
Naučte se využít své magické schopnosti
Přednáška Jiřinka Slámová
14. 5. | středa 17–19 h
Aromaterapie a psychosomatika v praxi 
Beseda s Ilonou Zajícovou
19. 5. | pondělí 17–19 h
Beseda „Zdraví“ 
Setkání rodičů dětí s diabetem, hosté ze zdravotnictví 
20. 5. | úterý 17:30–19:30 h
Workshop Relaxační malování s Lusy
Barevná terapie a umělecký prožitek 
23. 5. | pátek 18–21 h
Speed dating seznamování nejen pro vztahy, ale 
i přátelství 
24. 5. | sobota 16–19 h
Koncert Paduana Hispanica + hosté
29. 5. | čtvrtek 18–20 h
Ochutnávka vín s „Víno Bujnoch“, 
představení vína měsíce 

Cyklus vycházek do přírody: 
Krok za krokem přírodou
Altus z.s., Strojařů 1387, Chrudim;  info: 723 004 397, 
gutzer@centrum.cz
25. 5. | neděle
Vycházka podél revitalizovaného náhonu 
a do Městského parku                                            
Botanicko-entomologická komentovaná vycházka 
věnovaná změnám, které způsobila přeměna ná-
honu, zcela technického díla na stanoviště pro 
nové druhy rostlin a živočichů navracející se do 
města. Od revitalizovaného náhonu u divadla se 
přesuneme do Městského parku k  jezírku revita-
lizovanému v  roce 2007. Sraz ve 14 h u náhonu 
vedle divadla. Vedou: entomolog Roman Mlejnek 
a botanička Naděžda Gutzerová. Zdarma.

Vrchařská Koruna Východních 
Čech
www.vk-bike.eu, vkvc@seznam.cz, FB
Vrchařská koruna východních Čech je projekt pro 
milovníky cykloturistiky a turistiky ve východních 
Čechách. Každoročně se koná v období: 1. 3. – 30. 
11. Hlavním cílem této akce je motivovat veřejnost 
k pohybu a lásce k přírodě. Akce probíhá za pod-
pory města Chrudim

Futsal • FK Chrudim
www.fkchrudim.cz
Děkujeme za Vaši přízeň a podporu. Přijďte se po-
dívat na semifinálové zápasy 1. Futsal ligy. Sledujte 
náš web, kde jsou uvedeny i přihlášky na Futsal 
camp 2025.
2. 5. | pátek v 19 h
3. utkání semifinálové série FK Chrudim – 
Helas brno
Sportovní hala – Tyršovo náměstí, Chrudim
5. 5. | pondělí v 19:30 h
příp. 4. utkání
SH Vodova Brno
7. 5. | středa ve 20 h
příp. 5. utkání
Sportovní hala Chrudim 
21. 7. - 25. 7.  
4. 8. - 8. 8.  
18. 8. - 22. 8. 
Futsal camp
Program je pečlivě naplánován tak, aby byl každý 
den unikátním zážitkem. Stěžejní budou samozřej-
mě futsalové tréninky s hráči A-týmu FK Chrudim, 
ale čeká nás i spousta dalších aktivit a zábavy. Při-
hlášky na webu www.fkchrudim.cz / futsal camp. 

UPcentrum
www.upcentrum.cz, info@upcentrum.cz, 
Michaela Čechlovská, tel.: 731 211 416, Palackého 
199, Chrudim
Centrum zdravého pohybu pro děti i dospělé – 
skupinové lekce – individuální lekce – akce
Nabízíme uzavřené kurzy, otevřené skupinové lek-
ce, individuální lekce, akce
Kurzy:
Pondělí v 10 h cvičení s miminky od 3. měsíců, 
17 h kompenzace děti a mládež 7-12 let
Úterý v 10 h cvičení s dětmi 2-3 roky
Středa v 10 h lezoucí děti, 11 h děti 1-2 roky, 
16 h děti 3-6 let bez rodičů
Otevřené lekce pro dospělé:
Pondělí v 9 h ranní protažení
Úterý v  16 h jóga pro začátečníky, 17 h TRX, 18 h 
Funkční tělo, 19 h Funkční tělo pro muže
Čtvrtek v 18 h funkční dynamika pro ženy
Neděle v 18:30 jóga 
Akce:
16.–18. 5.
Jarní víkendový pobyt pro ženy! 
Kongres hotel Jezerka Seč
14.–18. 7.
Týden plný pohybu, zábavy a hravé angličtiny! 
Zkušení instruktoři, plně vybavené zázemí, strava, 
pitný režim, různé sportovní disciplíny, základní 
slovní aj zásoba formou hry, celodenní výlet, ka-
marádi, 8–16hod, děti 6–12 let. Více na webu. 

LiStOVáNí
www.gjr.cz & www.listovani.cz
15. 5. | čtvrtek v 17.30 h
Listovat budeme knihou Petry Soukupové Nejlepší 
pro všechny, která bravurně zachycuje vyhrocené 
rodinné vztahy a prožívání dětského hrdiny v oka-
mžiku, kdy zakouší svou bezmoc ve světě dospělých. 
Účinkují Zoja Oubramová, Pavel Oubram a Věra Ho-
llá. Vstupenky jsou v předprodeji u Mlsného pecivála 
na náměstí, případně na místě. Před představením 
bude opět otevřena naše improvizovaná školní ka-
várna | Gymnázium Josefa Ressela (sál)

Chi Kung, Nei Kung a Tai Chi
www.stanislavaformankova.cz
Každé úterý 18–19:30 h 
18–19 h • Chi a Nei Kung, meditace 
(lze chodit samostatně)
19–19:30 h • Tai Chi Chuan styl Yang 
(nelze bez lekce Chi Kungu)
Přihlášky a informace na tel: 722 904 804, 
stapap13@gmail.com. 
Cviky navržené pro dlouhověkost zahrnující celé tělo 
a posilující vnitřní jádro, kosti, zvyšují odolnost fyzic-
kou, emoční, duchovní. Tělocvična GJR Chrudim

Nordic Walking  
www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz
Bc. Erika Dykastová: instruktor Severské chůze, 
nutriční terapeut a lektor STOB, tel: 602 142 746
Každé pondělí 16:30–18:30 h
Pravidelné lekce Nordic Walking
Komplexní trénink: rozcvička, chůze v tempu – tré-
nování techniky NW, posilování, strečink
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restaurací 
U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy
Nutné se předem přihlásit (na webu, případně te-
lefonicky)
3. 5. | sobota 10–13 h
Základní kurz správné techniky Nordic Walking
Přijďte se naučit správnou techniku chůze s hůl-
kami, ať si sami vyzkoušíte její krásu a benefity. Na 
kurz je NUTNÉ se předem objednat

Inspirace jógou
Přijďte si protáhnout tělo a uvolnit mysl na lekce 
jógy pro každého s Ivou Čenovskou v Chrudimi. 
Registrace místa a více informací na www.inspira-
cejogou.cz nebo na tel.: 725 025 936.
Pondělky 8:30–9:45, sudé neděle 19–20:15 a liché 
neděle 19:45–21 h ve škole bojových umění Kido 
Ryu. Pondělky 19:15–20:30 v zrcadlovém sále 
sportovní haly.



05 2025www.chrudimskabeseda.cz
www.chrudimdnes.cz

R klub Chrudim
www.r–klub.cz, Husova 300, Chrudim
Prodej vstupenek www.smsticket.cz
24. 5. | sobota od 21 h 
Oldies párty

Garáž Chrudim
www.garazchrudim.cz | info@garazchrudim.cz 
tel: 777  004 993 | Na Ostrově čp. 29, Chrudim 
(bývalý výměník tepla)
Chceš zhubnout, nabrat svaly nebo zlepšit kon-
dici? Nabízíme individuální tréninky, diagnostiku 
pohybového aparátu a plány na míru. Napiš na 
pavel@garazchrudim.cz a pojďme na to! Součástí 
je i masážní salónek Masáže z Garáže.
Novinky: 
24. 5. | sobota 9:30–11:30 h
Jógový seminář s Katkou Diákovou 
“Otevírání srdce – záklony” vhodný pro všechny 
pokročilosti | Termín na webu
Kundalini jóga
S Gabriellou Valis – květnové úterý.
Pravidelné aktivity:
Pondělí | 9:30–10:15 Cvíčo s dětmi od 1 do 3 let 
10:30–11:15 Kruháč pro rodiče s dětmi
16:25–17:25 Pilates | 17:30–18:30 Kruháč
Úterý | 6–6:45 Ranní kardio | 9–10:10 Prostě jóga 
s Julií | 18:05–19:05 Harmonizační čchi-kung
19:15–20:15 Jóga pro dobrý spánek
Středa | 7:30–8:15 Ranní svižná jóga
9–9:45 Jemná jóga nejen pro babi a dědu
Čtvrtek | 6–6:45 Ranní kardio | 8–9 Kruháč
Pátek | 8:30–9:30 Cvičení třetího věku
Pravidelné kurzy: volná místa
Čtvrtek
14:30–15:30 Akrobatické šály začátečníci a open 
class
15:55–16:55 Akrobatické šály smíšený kurz pro 
všechny od 6ti let
17:00–18:00 Akrobatické šály spolu rodič s dítě-
tem od 6 do 12 let
18:00–19:15 Akrobatické šály dospělí pro mírně 
pokročilí
19:30–20:30 Salsa dospělí
Spuštěny přihlášky na Příměstský tábor pro 
děti od 6 do 14 let v termínech 30.6.–4.7. | 25.–
29.8. (7.30–16:30 h). Více info a přihlášky na webu 
nebo nám napiš na nikola@garazchrudim.cz.

Milion chvilek pro demokracii – 
Chrudim 
14. 5. | středa od 18 h 
Beseda s významnými osobnostmi 
naší kulturní a společenské scény
pluk. Otakar Foltýn, ředitel odboru strategické 
komunikace Úřadu vlády | Václav Marhoul, režisér  
a producent 
Spolkový dům v Chrudimi
Vstupné: 200 Kč, nečíslovaná sedadla, prodej: 
www.smsticket.cz 
Čistý výtěžek ze vstupného bude věnován na hu-
manitární sbírku Post Bellum pro obránce Ukrajiny. 

Agentura Židek
5. 5. | pondělí v 19 h
Zkurvení havlisti • komedie o třech mužích, kteří 
rozumí všemu
Divadlo Karla Pippicha
24. 11. | pondělí v 19 h
Když se zhasne
Skvělá komedie o tom, jak se vánoční večírek pro-
mění v rozvodové bitevní pole. 
Hrají: Ivo Šmoldas, Lukáš Langmajer, Miluše Bitt-
nerová / Světlana Nálepková a Michaela Kuklová
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 560–620 Kč

Švanci show – Já su já
6. 5. | úterý v 19 h
Švanci show – Já su já
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 490 Kč

LS ,,Ahoj“ Chrudim 
,,Kašpárek na cestách“ Vás zve. Přijeďte za mnou
8. 5. | čtvrtek 10–17 h
Slavnosti perníku 
zámek Pardubice
10. 5. | sobota 11–22 h
Bohemia Apetit Fest 
Klášterní zahrady Chrudim
24. 5. | sobota 9.30–17 h
Slatiňanské pozastavení 
U hřebčína, Slatiňany

Divadlo Mateřov
10. 5. | sobota v 18 h
Kde nebylo nic …
Kde nebylo nic je komediální muzikál o cestě od ni-
kam do nikam. Skupina ochotníků se snaží udržet 
nad vodou svůj skomírající divadelní spolek. Pokud 
se jim nezvýší návštěvnost, přijdou o financování 
od města a budou muset ukončit činnost. Pod ve-
dením nezdolné režisérky Marie bojují o zachování 
své existence, dokonce se pokusí nastudovat mu-
zikál z Broadwaye. Nic se jim ale nedaří… 
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 290 Kč

Divadlo Artefakt
12. 5. | pondělí v 19 h 
My děti ze stanice ZOO
Příběh, který šokoval svět! V 70. letech propukla  
v tehdejším Západním Berlínu narkomanská epi-
demie, která zmítala teenagery i děti. Jednou  
z nich byla Christiane F. Ta svůj příběh plný drog, 
prostituce a osamělosti otevřeně a bez příkras 
popsala veřejnosti. Zažijte nepřikrášlenou diva-
delní adaptaci kultovní knihy o existenčních pro-
blém dospívající mládeže, které rezonují i dnes. 
Adaptace se chopili mladí divadelní umělci a kul-
turní platforma OZ Artefakt, kteří navzdory tíživé-
mu charakteru příběhu do něj vnesli i dávku hu-
moru a mladickou energii.
Představení není vhodné pro diváky do 15 let.
Režie: Dávid Vyhnánek
Hrají: Marie Grov, Viktor Skarpíšek, Veronika Kra-
tochvílová, Štěpán Hudecký, Adéla Kročáková
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 420 Kč

Screamers
21. 5. | středa v 19 h
Maturiťák
Nová zábavná show legendární travesti-divadelní 
skupiny nabitá tancem, skeči, nestárnoucími hity, 
výpravnými kostýmy a hlavně humorem. Přijďte se 
s námi vrátit do vašich maturitních let.
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 380 Kč (prodej: 
pokladna Divadla Karla Pippicha, Turistické a infor-
mační centrum, online www.chrudimskabeseda.cz)

TMG art production
12. 6. | čtvrtek v 19 h | vyprodáno
Halina Pawlovská – Manuál zralé ženy
Divadlo Karla Pippicha

Bezva akce
www.bezvaakce.cz
2. 10. | čtvrtek v 18 h
Veselá trojka opět v Muzeu
Muzeum Chrudim | Vstupné: 380 Kč  
3. 10. | pátek v 19 h
Degustace vín Vinařství sv. Barbora z Ratíštkovi 
Večerem provází Zděněk Gajdík. Akce je pro osoby 
starší 18 let.
Divadlo Karla Pippicha – kavárna • Vstupné: 490 Kč

Nedvěd live s.r.o.
18. 10. | sobota v 19 h 
Nejhezčí Nedvědovky s Honzou Nedvědem ml.
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 480 Kč (prodej: 
pokladna Divadla Karla Pippicha, Turistické a infor-
mační centrum, online www.chrudimskabeseda.cz, 
www.smsticket.cz)

Osmany Laffita
22. 10. | středa v 19 h 
Osmany show
Muzeum Chrudim
Vstupné: 550 Kč (prodej: pokladna Divadla Karla 
Pippicha, Turistické a informační centrum, online 
www.chrudimskabeseda.cz, www.smsticket.cz)

Arnošt Frauenberg
11. 11. | úterý v 19 h 
Arnošt Frauenberg
Arny tentokrát jak ho neznáte. 
Divadlo Karla Pippicha – malá scéna
Vstupenky v prodeji od května 
na www.ticketportal.cz 

Kollárovci
14. 11. | pátek v 18 h 
Kollárovci
Prodej vstupenek na webu www.kollarovci.sk
Divadlo Karla Pippicha

Pavel Šporcl
19. 11. | středa v 19 h 
Pavel Šporcl
Český houslový virtuóz světového renomé a jeho 
koncert ve Fibichově sále Muzea Chrudim. 

Martin Hranáč 
18. 12. | čtvrtek v 19 h
Crazy show
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 498 Kč

Veselá věda 
www.veselaveda.cz/tabory, tel: 727 862 072, email: 
jindriska.krcova@veselaveda.cz, FB, IG, YouTube
14. 7. – 18. 7. | 11. 8. – 15. 8. 
Příměstský tábor
Tábor je určen pro budoucí prvňáčky a školáky na 
1. stupni ZŠ, kteří rádi prozkoumávají zákonitosti ze 
světa přírodních věd. 
Spolkový dům Rooseveltova 490, Chrudim, 537 01 
Cena: 3.490 Kč

Taneční škola InDance  
7. 6. | sobota
Hejblata
Závěrečná představení jsou skoro tady a my Vás 
zveme na pořádnou taneční jízdu! Přijďte do Diva-
dla Karla Pippicha na tři skvělá představení Hejblata. 
Prodej vstupenek od 5. 5. od 14 h. 
Více informací na indance.cz/hejblata nebo po-
pbalet.cz. Přijďte si užít nezapomenutelnou taneč-
ní atmosféru! 

Jazyková škola Zebra
www.skola–zebra.cz, www.jazykovkanadalku.cz
Příměstské tábory s angličtinou v Chrudimi
Na adrese: Tovární 1112. 
Hlaste se na: alena.koutska@skola-zebra.cz , 
tel: 773 350 405
7.–11. 7., celodenní program 9–15 h. 
„Mediální machr“ pro děti 11–15 let
Vyzkoušej si práci v médiích. Natáčej videa, dělej 
fotky, připravuj plakáty a prezentace pro zahra-
niční turisty v angličtině.
4. – 8. 8., celodenní program 8.30–16 h. 
„Letní hrátky“ pro děti 6–15 let 
Zažij letní dobrodružné hraní s angličtinou plné 
tvořivosti a soutěží na téma život na různých mís-
tech planety Země.
Duben 2025
Mezinárodní jazykové zkoušky LanguageCert 
Mezinárodně uznávaný certifikát z angličtiny pro 
vaši kariéru, maturitu, nebo přijímací zkoušky na 
vysokou školu
Registrace přijímáme již nyní na:
 jana.spalenska@skola-zebra.cz


